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GEH. DEGAULLESIULOSI lūlKTATOiil
Visą dėmesį Amerikos Lietuvių Kongresui

šiuo atsišaukimu mes kreipiamės specialiai į Chicagos ir jos 
apylinkių lietuviškąją visuomenę, ragindami ją skirti ypatingą 
dėmesį Amerikos Lietuvių Kongresui, kuris šaukiamas š. m. bir
želio 2'7 ir 28 dienomis Bostone.

Tai mes darome dėl kelių priežasčių. Visų pirma, todėl, kad 
Chicaga yra didžiausias lietuvių išeivijos susibūrimo židinys Ame
rikoje. Čia veikia gausiausias skaičius lietuviškųjų draugijų ir or
ganizacijų. Daugelis visaamerikinių lietuvių organizacijų čia turi 
savus centrus. Čia leidžiami pagrindiniai lietuvių laikraščiai. 
Čia intensyviausiai reiškiasi visuomeninis, politinis ir kultūrinis 
lietuvių gyvenimas.

' Beveik visuose ligšioliniuose Amerikos lietuvių suvažiavimuo
se čikagiečiai suvaidindavo jeigu ir ne pirmaeilį, tai tikrai labai 
svarbų vaidmenį. Jie parodydavo daugiausia sumanumo ir ener
gijos. Būtų džiugu, jeigu čikagiečių vaidmuo nesumažėtų ir 
ketvirtajame Amerikos Lietuvių Kongrese, kuris šaukiamas ne
paprastai svarbiu Lietuvai momentu, — kai agresingoji Maskvos 
politika visomis priemonėmis siekia išgauti iš vakariečių pripa
žinimą saviems užkariavimams Rytų Europoje ir kai aiškios po
litinės linijos neturinčios Vakarų šalys rodo daug svyravimų.

Amerikos Lietuvių Kongresas turės pasisakyti svarbiausiais 
Lietuvos laisvinimo klausimais. Bet jo didingumas ir jo nutarimų 
reikšmė priklausys nuo to, kaip plačiai jame bus atstovaujama 
lietuvių išeivija Amerikoje. Tad reikia dėti pastangas, kad jis 
nepavirstų vien rytinėse Amerikos valstybėse gyvenančių lietuvių 
kongresu, bet kad proporcingai apimtų visas Amerikos lietuvių 
kolonijas, o ypatingai didžiąsias, tokias, kaip Chicagos.

Iki Kongreso jau nedaug beliko laiko. Mes raginame sukrusti 
visas patriotines Chicago j e ir jos apylinkėse veikiančias lietuvių 
organizacijas ir paskirti į Kongresą galimai didesnį delegatų skai
čių. Raginame taip pat paremti Kongresą aukomis. Pagaliau, 
kreipiamės į atskirus individus, — į biznierius, profesionalus, 
kultūrininkus ir į šiaip geros valios lietuvius, — kviesdami juos 
savo iniciatyva važiuoti į Kongresą ir skirti jam aukas.

Paverskime ketvirtąjį Amerikos Lietuvių Kongresą galingiau
sia demonstracija, kuri išreikštų valią plačiausių Amerikos lietu
vių masių.

ALT Vykdomasis Komitetas
Chicagos Lietuvių Taryba 

Chicago, 1958 m. gegužės mėnuo

CHRUŠČEVAS ĮSPĖJO JAV IEŠKOTI 
SUSITARIMO SU SOVIETŲ SĄJUNGA
Diktatorius grasina nauju 3,000 svarų sputniku

MASKVA. — Nikita Chruščev, turėdamas galvoj ką tik pa
leista milžinišką sputniką (3,000 svarų) įspėjo Ameriką, kad 
atėjo aukščiausias laikas susitarti su Sovietų Sąjunga dėl tai
kingo sugyvenimo.

Namie R. Nixoną I PRANCŪZŲ DEMOKRATŲ PARTIJOS 
sutiko kaip didvyrį SPIRIASI DIKTATŪROS PAVOJUI

Jo šalis “nenorinti” nuskriau
sti pasaulį ar šantažuoti naujuo
ju pusantros tonos satelitu, kal
bėjo Kremliaus diktatorius ara
bų draugystės pobūvy atsisvei
kinant su JAR prezidentu Nas- 
seriu. “Mes turime liautis gąs
dinę vieni kitus”, kalbėjo Sovie
tų premjeras, didžiuodamasis 
naujuoju sputniku. “Mes turi
me susėsti prie vieno stalo ir iš
sikalbėti, kaip mums gyventi 
kartu taikoj mūsų bendroj pla
netoj”.

Atėjęs laikas pagalvoti
Grasinančiai skambėjo ir jo 

kita pastaba, kad “atėjo laikas 
susimąstyti, kaip pagerinti san-; 
tykius tarp Sovietų Sąjungos ir 
Jungtinių Valstybių.

Partijos ir vyriausybės galva 
Chruščevas kalbėjo, kad jis ne
norįs užgauti Amerikos jausmų, 
bet negalįs ir paslėpti džiaugs
mo, kurį jam sukėlė šis naujasis 
Sovietų mokslininkų atsiekimas 
(sputnik No. 3).
“Taikingos rungtynės”

Abiejų šalių žmonės nori tai
kos ir santykių pagerinimo tarp 
šių dviejų šalių, tęsė toliau Ni
kita. Naujasis įvykis (vėl sput- 
nikas) rodo, kad Sovietų moksli
ninkai užsitarnavo sveikinimų 
už jų reikšmingus atsiekimus. 
Dabar pasidarę aišku, kad spren
džiant problemas nesą reikalo 
imtis ginklo; esą daug lengviau 
atsiekti susitarimo taikingu bū
du.

“Laipsniškas nusiginklavimas”
Iš čia Nikita Chruščev perėjo 

ir prie nusiginklavimo klausimo. 
Šį klausimą jo nuomone reikia 
spręsti laipsniškai. Atėjęs laikas 
sutvarkyti svarbiuosius klausi
mus “biznieriškai”, kad visų 
saugumas būtų užtikrintas ir 
sudarytos sąlygos gražiam su
gyvenimui tarp visų kraštų, 
kalbėjo Chruščevas, mintimis 
sekdamas naująjį sputniką, ku
ris kad ir įspūdingas, JAV ne
nugąsdins. Sovietai pradėjo ga
minti raketas ir satelitus beveik 
10 metų anksčiau už Ameriką. 
Jie pasiekė ir didesnių vaisių.

(Dr. Werner von Braun pa
sakė New Yorke, kad už 12-18 
mėn. ir Amerika galės išmesti į 
erdvę 3,000 svarų satelitą).

— Tarp Kauno ir Klaipėdos 
naudos daugiau vandens kelią. 
Kaip buvo pranešta Vilniaus ra
dijo, šiemet žymiai daugiau kro
vinių iš Kauno į Klaipėdą ir at
gal bus gabenama vandens ke
liais (Nemunu, Kuršių mario
mis). Vienos tonos anglies per
vežimas tarp Kauno ir Klaipėdos 
vandens keliais kaštuojąs 13 ru
blių pigiau, kaip geležinkeliu. Iš 
viso esą stengiamasi laivininky
stę Nemunu šiemet pagyvinti.

‘ (E)

• Egiptas pranešė, kad jo du 
keleiviniai lėktuvai, pakeliui į 
Damaską, £ J riją Jr Jordanijos 
Jeruzalės dalį, buvo nutupdyti 
Beiruto aerodrome.

Policija bando sulaikyti demonstrantus Paryžiuje. Keli tūkstan
čiai dešiniųjų prasiveržė per policijos sudarytą ratą ir numaršavo 
prie parlamento rūmu, kur naujai paskirtas premjeras Pflimlin pa
teikė savo programą. Dešinieji demonstrantai reiškė nepasitenkinimą 
premjero pageidavimu baigti Alžiro karą ir ieškoti susitarimo.

NASSERIO VALDŽIA NEPRIPAŽĮSTA, 
KAD JI KELTŲ MAIŠTUS LIBANONE 
Kairo ir Damasko radijai liepia, kad prezidentas 
Chamoun pasitrauktų kaip nesantaikos šaltinis

KAIRAS. — Jungtinės Arabų Respublikos vyriausybė atmetė 
Libanono notą, kuria JAR buvo kaltinama maišymusi į vidaus 
reikalus, konkrečiai kalbant, tenykščių arabų kiršinimu nuversti 
prezidento Chamoun vyriausybę.

JAR užsienio reikalų ministe- 
rio pavaduotojas Sayed Fahmy 
priėmė Libanono charges d’af
faires Chaleb Tork su formaliu 
Beiruto vyriausybės protestu ir 
į jį atsakė, kad . kaltinimai pa
remti “prielaidomis, spėlioji
mais”
Libanono kaltinimai

Libanono vyriausybės protes
to notoj Jungtinei Arabų Respu
blikai buvo tvirtinama, kad iš 

| Sirijos, JAR dalies, atėjo bū- 
i riai ginkluotų arabų dalyvauti 
i riaušėse prieš Libanono vyriau
sybę.

Joje be to pasakyta, kad iš 
Palestinos arabų, esančių Gazos 
srity, buvo sudarytos specialios 
komandos ir siųstos jūros keliu 
į Libanoną. Paminėtas ir Bel
gijos konsulas Libanone, anks
čiau Sirijoj, kuris buvo pagau
tas bevežant ginklus ir slaptus 
įsakymus iš Sirijos į Libanoną 
priešvalstybiniams sukilėliams.

Gal kreipsis į Saugumo Tarybą
Libanono vyriausybė, jei krei

psis į JT Saugumo Tarybą, pa
teiks šiuos faktus prieš Jungtinę 
Arabų Respubliką kaip pavojin
gus žygius taikai Vid. Rytuose.

Pikti, kiršinantys pranešimai 
per JAR radijo stotis Kaire, Da
maske ir toliau drąsina Libano
no revoliucionierius ir reikalauja 
prezidento Chamoun, Vakarams 
draugišką vyriausybę, pasitrau
kti, nes tuomet “dingtų nepasi
tenkinimo ir maištų priežastis”.

Nuo bombos žuvo 20 žmonių
Vakariečių troškimas, kad 

riaušės Libanone greit baigtųsi, 
nesipildo. Ketvirtadienį riauši
ninkai įmetė bombą į kavinę 
Beirute. Žuvo tarp 14 ir 20 žmo
nių.

Amerikos ginklai, vadinami 
“policijos įnagiais” kovai su 
maištaujančiomis masėmis, plau 
kia į Beiruto uostą. Vyriausybė, 
deja, nė per 6 dienas nepajėgė 
atstatyti ramybės ir tvarkos su
siskaldžiusioj tautoj.

Revoliucionieriai, daugiausia 
mohametonai, siekia prisijungi
mo prie Arabų Respublikos 
(Egipto-Sirijos). Vyriausybės 
vadai, kaip prez. Camille Sha- 
moun, premieras Solah, užs. rei

kalų min. Malik yra arabų krik
ščionys ir laikosi arčiau Vakarų 
valstybių bloko.

Vėliausios Žinios
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• Komunistinė Kinija, prisi
dengdama tariama JAV- Inter
vencija Indonezijoj, pradėjo at
virai kalbėti, kad nuo dabar ji 
teiks prez. Sukamo vyriausybei 
visokeriopą paramą.

• Venezuelos policija suėmė 
Caracas mieste 3 asmenis, įtaria
mus/ kad jie buvo susimokę pa
grobti JAV Nixoną pereitą ant
radienį.

• Bolivijos lėktuvai išmušė 
iš Santa Cruz ir kelių kitų mie
stų falangos (fašistų) ir komu- 
nistii sukilėlius, pranešė prez. 
Šilęs.

• Maskvos radijas kaltina 
JAV karinę intervenciją Libano
ne. Siunčiamą pagalbą polici
jai riaušininkams malšinti Krem 
liūs laiko imperialistų įsiterpi
mu į šios tautos “antiimperialis- 
tinę kovą”.

• Indijoj prie Delhi nukrito 
Pakistano keleivinis lėktuvas, 
kuriuo skrido ir 5 amerikiečiai. 
Nelaimėj žuvo 29 žmonės.

Juan Per on laukia 
leidimo grįžt namo
CIUDAD TRUJILLO, Domi- 

nikas. — Juan Peron, nuversta
sis Argentinos diktatorius, ne
kantriai laukia Argentinos kon
greso leidimo sugrįžti namo. 
Naujai išrinktas prezidentas 
Frondizi užtikrino plačią amne
stiją politiniams kaliniams ir ga
limybes grįžti Peronui į Argen
tiną, jei tokiai minčiai pritars 
parlamentas.

Juan Peron davė iš užsienio 
ženklą savo gerbėjams, kad jie 
vasario 23 dieną balsuotų už 
Arturo Frondizi, kairiųjų radi
kalų kandidatą į prezedentus.

Peronistai mano, kad jie tik
rai padėjo Frondizi laimėti ir 
kad jie verti atitinkamo atpildo. 
Jei Peronas grįžtų į Argentiną, 
jo atkurta ir atgaivinta fašistų 
partija išaugtų į didelę grėsmę 
atgijusiai, bet dar silpnai demo
kratinei tvarkai.

Spiaudymai išeisią į naują
JAV santykiam su P. Amerika

WASHINGTON AS, D. C. — 
Prez. Eirenhoweris buvo pirmas, 
kuris pasitiko aerodrome vice-
prezidentą Nixoną ir dėkingai 
paspaudė jam ranką už šalies 
reikalų gynimą Pietų Amerikos 
respublikose, nežiūrint nei paže
minimų, nei pavojaus gyvybei.

Aerodrome susirinko penketą 
tūkstančių žmonių pasveikinti 
viceprezidentą ir jo žmoną, at
skridusius iš Portorikos. Pake
liui į Baltuosius rūmus stovėjo 
apie 100,000 žmonių, daugiausia 
sostinės valdininkų, kuriems bu
vo suteikta ilgoka pertrauka vi
ceprezidentui pasitikti.
Laukia geresnių santykių

Prez. Eisenhoweris pasakė, 
kad komunistų agentų sukeltos 
riaušės, užpuldinėjimai prieš 
JAV 'viceprezidentą tik sustip
rins draugystę tarp JAV ir P. 
Amerikos tautų, kurių bendras 
bruožas yra nusistatymas prieš 
komunizmą.

Viceprezidentas Nixonas buvo 
tos pačios nuomonės. Jis matė 
savo akimis Pietų Amerikoj, kad 
Amerikai nedraugiškų žmonių 
ten yra tik maža dalis (vienas iš 
dešimties).

Pierre Pflimlin —
25-tas premieras

PARYŽIUS. — Pierre Pflim
lin (ištark flim-lan), kuris per
ėmė Prancūzijos vyriausybės 
vadovavimą sunkiausiu momen
tu nuo pat karo pabaigos, yra 
katalikų partijos (liaudies res
publikonų sąjūdžio) pirminin
kas, 51 metų.

Jis yra alzasiečių kilmės, kal
bąs gerai vokiškai, baigęs Stras- 
burgo universitetą. Pflimlin yra 
žemės ūkio, ekonominių reikalu 
ekspertas.

Kad ir tos pačios partijos at
stovas, kaip ir Georges Bidault, 
jis yra mažiau persiėmęs pran
cūzų istorine didybe. Jis pri
klauso prie “realistų” politikų, 
kokių yra radikalsocialistų eks
premjeras Pierre Mendes-Fran
ce. Romantikai, kurie tebeįsi- 
vaizduoja Prancūziją galinga 
kolonialine valstybe, pabūgo 
Pflimlino, kaip ir Mendes-Fran- 
ce. Pirmasis pribaigė, kad ir 
negarbingai, karą, Indokinijoje, 
antrasis galįs negarbingai baigti 
karą Alžerijoje.

Sukilimas Bolivijoj
Fašistai, komunistai išvien 
prieš demokratinę vyriausybę

LA PAZ, Bolivija. — Prezi
dento Hernan Šilęs Zuazo vy
riausybė tvirtina, kad ji tebetu
ri valdžią savo rankose, bet tu
rėjo pripažinti, kad revoliucio
nieriai užėmė alyvos pramonės 
miestus San Cruz ir Choreti, be 
to, ir mažesnius miestelius — 
Vallengrande ir Comarapa.

Bolivija buvo viena iš tų 8 Pie
tų Amerikos respublikų, kurias 
pastarosiomis 2 savaitėmis vizi- 
tavo JAV viceprezidentas Nixo- organizmo reagavimą aukštuti- dera 67 metų žmogui.
nas. Prez. Šilęs jam skundėsi, nėj jonosferoj. Amerikos muzikantų federa-
kad cino, cinko ir kitų metalų 
išvežimo sumažinimas į JAV la
bai pasunkino gyvenimą ir gali
mybes ir išsilaikyti demokrati-
nei vyriausybei.

Armijos vadai Alžerijoje neklauso vyriausybės
PARYŽIUS. — Generolas Charles De Gaulle pranešė prancū

zams — vienu baimei, kitų džiaugsmui kad jis yra pasiruošęs per
imti į savo rankas respublikos valdžią.

Pirmos derybos tarp 
dviejų Vokietijų

Adenaueris sutiko svarstyti 
su komunistais laivininkystę

BONA. — Po daugelio metų 
spyrimosi Vakarų Vokietija pir
mą kartą sutiko įeiti į derybas 
su Rytų Vokietija.

Ligi 'šiol Bonoj būdavo kal
bama, kad bet kokios derybos 
su Rytine Vokietija reikštų ne
tiesioginį jos pripažinimą nepri
klausoma valstybe. Rytų Vo
kietija turi pagrindo jaustis šiek 
tiek laimėjus ilgų metų kovoj už 
pripažinimą.

Vakarų Vokietijos vyriausybė 
paskyrė 3 narių komisija derė
tis su Rytų Vokietijos susisieki
mo ministerija dėl vidaus lai
vininkystės, upių ir kanalų su
tvarkymo. Per pastaruosius 9 
metus Bona panašius klausimus 
spręsdavo tarpzoninės prekybos 
komisijoj. Rytų Vokietija už
kėlė dar didesnius mokesčius 
baržoms, baidokams už vidaus 
vahdenų kelių pasinaudojimą ir 
griežtai atsisakė dalyką spręsti 
minėtoj pusiau oficialioj komi
sijoj.

Adenauerio vyrialsybė buvo 
priversta užmegsto derybas tarp 

■dviejų Vokietijų susisiekimų mi
nisterijų.

Sovietai paleido 
3,000 sv. sputnką

Išsilaikys erdvėj 6 mėn.
MASKVA. — Sovietai prane

šė, kad jie ketvirtadienio rytą 
paleido aplink žemę trečią, dar 
didesnį satelitą.

Kiek vėliau sputniko III signa
lai buvo pagauti ir Amerikos se
kimo stočių.

Naujasis sputnikas sveria 2,- 
919.53 sv., apie pusantros tonos. 
Amerikos didžiausias satelitas 
(Explorer II) yra 31 svarų sun
kumo, 100 kartų mažesnis.

Sputnik No. 3 apskrieja žemę 
per 106 min. Jis atsitolina nuo 
žemės iki 1,169 mylių. Paskutinė 
raketos dalis, kuria buvo iššau
tas sputnikas į orbitą, irgi suka
si aplink žemę, kiek atsilikusi 
nuo satelito. Sputnik No. 3 skrie 
ja iš pietų vakarų į šiaurės ry
tus, kirsdamas pusiaują 65 laip
snių kampu. Jis yra beveik 12 
pėdų ilgio ir 5 pėdų ir 7 colių 
storio. Du radijo siųstuvai jė
gos gauna iš saulės baterijų.

Amerikos mokslininkai pra
našauja, kad 'šis sputnikas išsi
laikys erdvėj apie 6 mėn.

Pirmąjį satelitą Sovietai pa
leido pereitų metų spalio 4 d., 
184 svarų. Antrąjį paleido lap
kričio 3 d. Jis svėrė 1,118 sva
rų. Viduj buvo ir šuo Laika, iš- 
laikės gyvastį 7-netą dienų ir 
davęs įvairių mokslinių žinių 
apie širdį, kvėpavimą ir šiaip

Pirmieji Sovietų sputnikai
sudegė, patekę į atmosferą, sau-Įcija yra neatskiriamas elemen- 
sio ir balandžio mėn. Nuo to lai- tas Amerikos pramogų pramo
ko erdvėj buvo likę tik Amerikos nės, darančios per metus $2 bil.
3 dirbtiniai žemės palydovai.

Gen. De Gaulle, 67 metų, va
dovavo prancūzams išsilaisvini
mo kovoj iš nacių Vokietijos 
okupacijos ir, karą laimėjus, bu
vo ikp 1946 metų respublikos 
galva.

Šiandien jis gyvena pasitrau
kęs į atsargą, bet pasiruošęis 
“gelbėti” Prancūziją iš tų bėdų, 
iš kurių, anot jo pareiškimo, ne
pajėgia išvesti partijų vyriau
sybės. Jei jis būtų prileistas 
prie valdžios, jis įvestų diktatū
rą, galvoja demokratinių partijų 
vadai ir jungiasi į bendrą fron
tą prieš jį.
Socialistai įėjo į kabinetą

Socialistų partija ligi šiol spy
rėsi kviečiama prisidėti prie ka
talikų politiko Pierre FfTimlin 
koalicinės vyriausybės. Bet pa
didėjus pavojui, kad į valdžią 
gali grįžti gen. De Gaulle, socia
listų partija ketvirtadienį įsijun
gę į vyriausybę. Guy Mollet, 
partijos vadas, užėmė vicepre
mjero vietą. Gal būt, kad ligšio
linis Alžerijos reikalų ministeris 
Robert Lacoste, socialistas, grįš 
į senąją vietą.

Ketvirtadienį vakarą m.inis- 
terių kabinetas susirinko nepa
prastam posėdžiui.

Armijos vadas: “Tegyvuoja
De Gaulle”

Didžiausia grėsmė pilietiniam 
karui jaučiama Alžerijoj, kur 
vadinami visuomenės ,saugumo 
komitetai, nustatę prieš Pary
žiaus vyriausybę, sutaria su vy
riausiais armijos vadais.

Gen. Raoul Salan buvo pre
mier© Pflimlin patvirtintas vy
riausiu karinių pajėgų viršinin
ku Alžerijoj, tikint, kad jis klau 
sys prez. Coty įspėjimo būti lo
jaliam civilinei vyriausybei. Bet 
kalbėdamas Alžyro visuomenės 
saugumo komiteto sušauktame 
viešame susirinkime jis baigė 
žodžiais: “Tegyvuoja generolas 
Charles De Gaulle”.

Vyriausias riaušininkas prieš. 
Paryžiaus vyriausybę parašiuti
ninkų generolas Jacques Massu, 
remia generolą Salan kaip savo 
žmogų, o šis — Massu, nežiūrint, 
kad gen. Salan turėtų maištau
jančius kariškius sudrausti.

Pasitrauks Petrillo, 
muzikantų “caras”

Unijos vadas pasidavė tik 
savo gydytojo spaudimui

NEW YORKAS. — James Pe
trillo, didelės muzikantų unijos 
prezidentas, vadintas jų “caru” 
ir panašiais vardais, birželio 1 d. 
atsistatydins iš pareigų, kurias 
jis ėjo 18 metų.

Per tuos ilgus prezidentavo 
metus nekartą tai vienur, tai ki
tur kilo muzikantų organizacijų 
revoliucijos išstumti Petrillo iš 
valdžios, bet be pasisekimo.

Jis nutarė pats pasitraukti, 
gavęs rimtą įspėjimą iš savo gy
dytojo gyventi ramiau kaip pri- 

cija turi 2'40,000 narių. Federa- 

apyvartą.



ŽTEVOS VAKARAIS KNYGA YRA 
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS

APYSAKOS IR ROMANAI
Lietuvių autoriai:

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. 
Istorinis romanas. 422 psl...... $3.50

P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto
rinis romanas. 468 psl............... $4.00

Vytautas Ąlanias — Pragaro po
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta.................... ,,....................  $3.50

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo
ristinis romanas. 240 pusi.........  $3.00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl.........  $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori
zonto. Romanas. 254 psl......... $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl. ...._ $2.50 

St, Būdavo “Uždraizstas stebuklas”.
Romanas. 246 psl. .................... $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK
NELĖ, Apysaka. 154 p.............  $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00 

Liudas Dovydėnas — Per Klausu
čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20 

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio.
Chicago, 1952 m., 221 psl.......  $2.00

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu
vos”. Pasakojimas. 175 psl.......  $2.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
ŽMONĖS. Romanas. 266 p......... $2.75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi
juotas romanas. 259 psl............. $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi
liojo. Iliustruota, 43 psl.......... $0.60

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl......................  $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie
tuvoje premijuota knyga. I dalis.
324 puslapių ............................  $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. 17 dalis. 
320 psl........................................ $3.00

Aig. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių .............................. $3.00

Al g. Margeris — Šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul 
Girinio atgimimo Ipikų istorinis ro
manas. 652 psl., įrištas .......... $3.00

Alg. Margeris — Širdies Rūmai. 
Romanas. 450 psl..................... $4.00

Algirdas Margeris—Saulės Rūstybė. 
Romanas. 312 psl....................  $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS. 
Romanas. 418 p.................   $3.75

Vladas Ramojus—Lenktynės su Šė
tonu. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00 

žudomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
98 psl.......................................... $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių 
šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl........................ $6.00

P. Orintaitė — Paslėpta Žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl.................................  $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl............................... $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Alė Rūta — Trumpa Diena. Premi
juotas romanas. 434 psl............. $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
250 psl.................... ...... .........c... $2.40

Balys Sruoga, KAS BUS KAS NE
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS. 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleone 
laikais Lietuvoje. 206 p............. $2.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta............. $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas ...................................  $3.50

Ignas Šeinius — Raudonasis tva
nas. 328 psl.............................  $3.50

Ignas šeinius—Kuprelis. 162 psl. 
Gražiai įrišta ..................   $2.00

Juozas Švaistas — Petras Širvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl................   $2.

Sonė Tomarienė. Saulės vestuvės, 
pasakos. 128 psl., Stančikaitės iliust
ruota ......................................... $2.00

Juozas Švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD
SAKAIS. Romanas. 295 psl.......  $3.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. .206 psl. ..............  $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl........................ $1.50

Andrius Valuckas — Nemuno Sū
nūs. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00

L. Zeikaus “Laiptai i Tolumas”.
Romanas. 241 psl. .................... $2.50

Dr. S. Biežis. Būkite sveiki.
188 psl. ...................................... $2.00

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra
žiai įrišta ............    $3.00

Josephine Daužvardis — Popular 
Lithuanian Recipes. Valgių ir gėrimų 
receptai anglų kalba. 120 psl. $2.00

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo 
miškus. įdomiai aprašytos kovo? 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais    $2.00

Dr. Juozas Kaskelis — Komunizmas 
be Kaukės. 116 psl.................... $1.00

Vincas Krėvė Mickevičius—Mūsų 
garsiojo rašytojo 70 m. sukakčiai 
paminėti knyga. Knygoje įdėta ra
šytojo biografija, jo darbų vertini
mas ir du jo paties kūriniai: “Pa
šaukimo valanda” ir “Pagunda”.
188 puslapių ............................  $1.00

VERSTINIAI VEIKALAI
F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 

bausmė. I dalis. Romanas.
801 psl. .................      $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, H dalis. 258 psl.........  $2.50

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu
nas. 266 psl............................... $2.50

F. M Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, III dalis. 300 psl. ...... $3 00

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p. 
Kaina ....................................... $3.75

Guy De Maupassant. Motera 
širdis. Romanas. 268 psl...........  $2.60

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da
lis. Romanas. 352 psl................  $3.00

W S. Reymont. Kaimiečiai, II
dalis. Romanas. 384 psl. . ....... $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, IH da
lis. Romanas. 472 psl................  $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu
li ia. 112 psl. romanas. Autorius yra 
NnEplio nremijos laureatas..... $1.20

W S. Reymont. Kaimiečiai, IV da
lis. Romanas 392 psl......... ....... $3.50

f .. Tolstojaus “Anna Karenina” L ir 
p Romanas. 437 nsl......

Prosper Merimee. Kolombą. 
Romanas. 222 psl.

NOVELĖS
J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme 

nys. 218 psl....................... . ...... $2.00
Česlovas Grincevičius — Vidur

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos. 134 psl...............................  $1.51

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl........ ,.............. $1.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos) 
150 psl. $1.00. Įrišta...........$2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Andrius Norimas—Naujas Veidas. 
Novelės. 274 psl........................ $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgailos 
Novelės. 354 psl........................ $3.50

J. švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .... $1.80

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota .................................. $2.0C

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie
tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl......... ..............  $1.00

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl....................................... $4.50

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl................. $1.50

Andrius Mironas, 10 populiarių
dainų. Šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais.............  Kaina 75c.

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 

skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” ........... ....,_____ $3.00

Jonas Balys. Tautosakos Lobyną* 
I-II dalis .................. r.... ........... $3.00

J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art
248 psl., 80 iliustracijų, didelio 
formato .......   $2.00

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir
šelius. 256 didesnio formato 
psl................................................ $3.00

C. Jurgėlos “History of the Lithua 
uian Nation”. 544 psl. Kiet. apd. $5.00

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 
metai. 438 psl.......... ...... . $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl. ................... $2.00

A. Maceina. Jobo drama, žmogiško 
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato .........    $2.00

D. P. Chantepie de la Saussaye.
Tikėjimų istorija ...... ±.,.f..... $10.00

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu
vos vaizdų albumas, 120 psl.....  $6.00

Ignas Šlapelis JUOZAS PAUTIE- 
NIUS. Meno raida. Forma. Pautieniaus 
jos. 144 psl............ .............. uu.. $5.00

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija .................................. $1.00

Teodoras J. Kučinskas, Šventraš
čio tikrovė, 156 psl. .................... $1.50

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl............... $1.50

J. Dabrila VAI LEKITĘ DAINOS. 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl. 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
Kaina ....................................... $1.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖJ.A- 
PIS. Spalvotas. Kaina .............. $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS, 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie
tais viršeliais ...................   $4.00
leidinys. 182 psl...... ............. *..« $2.50

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks
mų komedija. ...........     $1.00

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina .........................................  $1.00

Balys Sruoga — Giesniė apie Ge
diminą. Iliustruota. Chicago. 1952 
metais ....................................... $2.00

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija .....................  $1.50
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m.

kūrybos apibudinimas ir reprodukci-
64 psl. ..,..................................... $1.80

ATSIMINIMAI IR 
BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES. 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi. 
Kaina ............................   $2.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl. .....................  $5.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje .................. $2.00

Juozas Grišmanauskas, Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m.,
192 psl....................................... $2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl................... $2.00 

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi. ....... :............................ $2.00

Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Rūko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342 plš., 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
žmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl...... ...................... r.......... $2 00

LSDP literatūra
Del Laisvos Lietuvos! LSDP už

sienių organizacijos raštui, 1948, 
Štutgartas ..... .............................. 25c.

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunimo 
5 (8) No. 1948 m. XII m.........  25c

Lietuvos Socialdemokratų Progra. 
minės Gairės. 2;ji laida, LSDP už
sienių delegatūros New York, N. Y 
1951 m. laida .........,...........25c

Karl Kautsky. Socialdemokratija 
ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P. 
Ancevičius, Stuttgartąs, 1949 m. 25c.

O. Bauer. Bolševizmas ar Sočiai 
demokratija? Versta iš vokiečių 
kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP 
leidinys .........       50ę.

M. Cheisin. Profesinės Darbininkų 
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei
kimas ir kovos priemonės. Vertė J. 
Pakalka.

Gruodžio 17 dienos perversmas. 
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvos 
Demokratijos Draugai 1927 m. 50c

Demokratinio Socializmo pradai.
Įvado žodį parašė V. K. Stuttgar 
tas, 1949 m..................................  25c

John Spargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Pluoštas laiškų rašytų 
darbininkui Jonatanui Edvardsui, 
Pittsburghe. Vertė A. Lalis. Chica
go “Naujienų” bendrovės lėšomis ir 
spauda, 1916 m. ...........  $1.00

Leon Blum. Tavo kelias į Sočią

DETROIT, MICIL
PIKNIKAS

Susivienijimas Lietuvių Ame
rikoje birželio mėn. 11 dieną, 
sekmadieni, 2 vai. po pietų, ruo
šia tradicinį, didžiulį pikniką 
Beechnut Grove parke. Kaip 
kasmet, SLA piknikai visų mė
giami ir gausiai lankomi, taip 
ir šiemet tikimasi susilaukti 
daug svečių ne tik iš Detroito, 
bet ir iš apylinkių, tad pikniko 
šeimininkės nuoširdžiai ruošiasi 
visus priimti ir pavaišinti. Pik
nikas numatomas gausus dar ir 
dėl to, kad pirmas šiais metais 
orui atšilus ir gamtai sužalia
vus. Visi SLA nariai, ju (Irau- . ’ 1 j J .gai ir visi lietuviai maloniai 
kviečiami atsilankyti. Vaidyba.

Vytautas Bacevičius 
koncertuoja Chicagoje

Mūsų žymus pianistas kompo
zitorius Vytautas Bacevičius, 
pastoviai gyvenąs New Yorke, 
šį savaitgalį du kart pasirodys 
Chicagoje: penktadienį Mandell 
Hall, 57-tos ir University avė. 
kampe, ir šeštad;enį (geg. mėn. 
16 d.) Jaunimo centre, 56 ir 
Claremont avė. kampe. Abu kon
certai ruošiami Chicagos Uni
versiteto Lietuvių klubo ir L. S. 
Santaros; abu prasideda 8 vai. 
15 min. vakare.

Vytautas Bacevičius, gimė ir 
augo Lodzės mieste, Lenkijoje; 
jo tėvas buvo susipratęs lietu
vis, motina lenkė. V. Bacevič'aus 
tėvas, Nepriklausomai Lietuvai 
atsikūrus, persikėlė į savo tėvy
nę, kur dirbo Suvalkijoje kaip 
pradžios mokyklos mokytojas. 
Netrukus į Lietuvą atsikėlė ir 
muzikos mokslus baigęs jo sū
nus pianistas kompozitorius. 
Dėl savo naujoviškų pažiūrų 
muzikos srityje, išaugęs atokiau 
nuo lietuvių muzikų, jis neišsyk 
buvo pripažintas Lietuvoje. Ta
čiau jis tvirtai atsistojo savo tė
vo tautybės pusėje ir įsijungė j 
lietuvišką muziką. Gavęs Švieti
mo ministerijos stipendiją, jis 
kurį laiką studijavo Paryžiuje, 
vėliau dėstė Kauno Konservato
rijoje fortepijoną ir kai kuriuos 
teoretinius dalykus. V. Bacevi
čiaus kūryba yra naujoviškame 
stiliuje, itin gausi; ji apima vi
sokias muzikos formas, tiek solo 
instrumentams, tiek orkestrui. 
Jis yra taip pat ryškus pianis
tas virtuozas.

Apsigyvenęs Amerikoje, jis
New Yorko mieste įsigijo ge

rą vardą pas amerikonus ir yra 
muzikos žurnaluose minimas va
dovaujančių muzikų tarpe. V. 
Bacevičius verčiasi iš muzikos 
pamokų ir koncertų. Amerikoje 
jis jau yra davęs apie porą šim
tų rečitalių. Beveik kasmet jis 
rengia koncertus New Yorko di
džiulėje Carnegie Hali, šiuo me
tu V. Bacevičius pasirodo Chi
cagoje po ilgesnio nebuvimo. 
Mūsų visuomenėje jo koncertas 
turėtų būti sutiktas su atatinka
mu susidomėjimu, vertu tokio ’it
žymaus muziko pasirodymui. 
Abiejuose rečitaliuose jis skam
bins pasaulinių kompozitorių, ir 
taip pat ir savo kūrinius. VI. J.

Stulumaites ir Filipausko šaunios vestuvės
Gegužės 10 d. 4 vai. po pietų 

Šv. Panelės Gimimo bažnyčioje 
(69 ir Washtenaw avė.) susi
tuokė pp. Antano ir Augustos 
Stulpinų jauna graži duktė Re
gina Vida Stulpinaitė su taip 
pat jaunu ir gražiu vaikinu Ro
mualdu Pilipausku.

Pa jaunikių ir pamergių buvo 
net 5 poros, ir bažnyčioje suda
rė labai gražų vaizdą prie alto
riaus laike surišimo (šliubo).

Vaišės įvyko vakare Pakšto 
salėje, 2801 W. 38th st., kur 
svečiai linksminosi iki vidur
nakčio. Svečių, pažįstamų ir gi
minių atsilankė iki 200. Jie visi 
buvo pavaišinti gardžiais ir įvai
riais valgiais.

Iš svečių, kurie atsilankė, 
tenka pažymėti John J. Kaza- 
nauską (su žmona), prezidentą 
Mutual Savings and Loan Assn.; 
Peter Kazanauską, tos pat įs
taigos viceprezidentą; dr. Jurgį 
Starkų, dr. Bronių Gaidžiūną, 
iš Gary (Ind.), Joną Rimkūną, 
kuris buvo ir vakaro vedėjas; 
Kazimierą Pilipauską, jaunojo 
dėdę, jaunojo tetulę Afroziną Gu 
daitienę; Stanely Bernard, Vik
toriją ir Jurgį Valentinus; jau
nojo sesutę Joniną su vyru Rai- 
mond Maziliausku, Joną Rimkū
ną su žmona.,

Taipgi dalyvavo iš jaunosios 
pusės dėdė M. Krasauskas su 
žmona, Veronika ir Jonas šimo- 
naičiai su vaikais, Walter Simo
naitis, Paul Simonaitis su žmo
na ir vaikais. Iš toliau buvo A. 
Gylienė iš Waterbury (Conn.), 
kuri šia proga žada dar ilgesnį 
laiką Chicagoje pasisvečiuoti ir 
aplankyti senus pažįstamus; Ju
lijonas šiaulis su žmona, Bud- 
reckis su žmona ir pp. M. Jaco
by.

Sveikinime kalbas pasakė 
John J. Kazanauskas, Pranas Pi- 
lipauskas ir V. M. Stulpinas.

i Visi linkėjo jauniems jauna
vedžiams linksmiausio ir laimin- 
giausio gyvenimo.

Antanas ir Augusta Stulpinai 
džiaugiasi, kad savo vienatinę 
dukrelę Reginą išleido už lietu
vio jaunikio, ę -taip pat ir pp. 
Pilipauskai džiaugiasi, kad gavo 
lietuvaitę marčią. Jaunavedžiai, 
be abejo, sudarys rimtą ir gra
žią lietuvi'šką šeimą.

Jaunoji Regina Pilipauskienė, 
yra baigusi NĮarija aukštesnią
ją mokyklą, o -jaunikis Romual
das irgi yra baigęs aukštesnę 
mokyklą. . s

Vaišės buvo itin linksmos ir 
jaunimas šoko ir linksminosi p.

Pakšto orkestrui grojant.
—Ten Buvęs.

Iš SLA 134-tos 
motery kuopos veiklos 

šios kuopos . gegužės mėnesį 
gausus susirinkimas pasižymėjo 
plačia veikla ir aukomis.
....Dr. J. Adomavičiaus paskaitų 
pateiktas K. Katkevičienės išsa
mus pranešimas buvo šiltai su 
dėkingumu priimtas.

Chicagos SLA 50-to Seimo 
rengimo komisijos atstovės M. 
Čižauskienė, C. Austin, S. Jonu
tienė pranešė, kad Seimo rengi
mo darbas eina sklandžiai. Iš
rinkta Seimui šios delegates: M. 
čižauskienė, O. Biežienė, K. Kat
kevičienė, J. Gulbinienė ir E. 
Markūnienė. Nutarta 50-tajį 
Chicagoje Seimą pasveikinti su 
auka 50 dolerių. Taipgi sveiki
nimą įdėti Seimo programoje. 
Paaukota velionio Vinco Joku- 
byno paminklui 15-ka dolerių.

Pikniko rengimo komisija 
pranešė, kad sekantį sekmadie
ni, gegužės 18 dieną, 12 vai. 
Bruzgulienės sode, 8274 South 
Kean avė., įvyks linksmas pava
sarinis piknikas, kuriame bus 
geras orkestras, skanių užkandų 
ir gėrimų.

Po susirinkimo gimtadienio 
proga buvo sveikinamos: Julė 
Petraitienė, Kristina Austin, 
Marija Druktenienė. Sudainuota 
gražių dainelių, pareikšta nuo
širdžių linkėjimų ir gražiai pasi
vaišinta.

Iš Joniškiečiu klubo
Gegužės 11 d. įvyko Joniškie

čių E. ir K. klubo eilinis susirin
kimas. Pranešta, kad sunkiai 
susirgo dvi joniškietės, Mrs. Ru
dis, kuri dabar yra savo namuo
se, 3119 So. Lituanica Avė., ir 
Mrs Klimas, kuri šiuo metu yra 
Community Centre ligoninėje, 
anksčiau vadintoje Southtown 
Hospital, 5701 So. Wood Street. 
Klubas linki savo narėms grei
tai pasveikti.,.. .•

Parengimo komitetas iš Mrs. 
J. Vebcl, E. McNamee ir J. Bal
sis pranešė, kad piknikas įvyks 
birželio 1 dieną Lcppos sode, 
skersai prie Liet. Tautinių kapi
nių. Bus orkestras ir gerų už
kandžių, ir visi joniškiečiai su 
draugais kviečiami.

Joniškiečių pusmetinis susi
rinkimas įvyks birželio 8 dieną 
Vengeliatiško svetainėje.

—E. McNamee.

Apvalykime! Pataisykime! Nudažykime!
PAGRAŽINKIME SAVO NAMAf .

Matinių dažų sienoms kaįųos buvo .......... $3.69, o dabar $2.99 gal.
Matiniai nedvokiantįeji alkld dažai   $4.95, o dabar jJ-Įo gal. 
Latex matiniai dažai .................................. • $4.25 o dabar $2.9a gal.

mod.erjs^kcs Spalvos sienoms ir luboms.
Bargenas, tik baltieji dažai: .................................... matinių $1 88 gal.žvilgantieji $1.98 gal.

Didelis pasirinkimas popieriaus sienoms ir Walltex, 
plytelių grindims, plastinių plytelių sienoms ir kurą.

D. JURJONAS CO., INC.
3251 So. Halsted Street CAlumet 5-10b4

lizrną. Iš vokiečių kalbos vertė L
Garlauskaitė, 1948 m., Stuttgar- 

$2.25 tas. ..............................................  2oc.
Atsilankykit arba siųskit money orderį nridėję 10c. knygos persiuntimui.

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted St, Chicago 8, UI

L0WKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308

Gėlės Myllntl«ms; Vestuvėms, 
Sanktttams, Laldbtuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3 5800 arba LA 3-5870

GĖLININKAS • 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba lifldėsio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramenras) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽĄUSKV
BEVERLY HiLLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
_______ __________  ,

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

Bedarbiu tėbfcdailgėfa
Nedarbo kompensacijos pra

šymų Illinois valstybėje gegužės 
3 d. buvo 20,840, tai yra apie 6 
tūkstančius daugiau kaip savai
tę prieš tai. Naujų prašymų pa
didėjo iš 20,916 iki 26,722. Per 
vieną savaitę beveik 9,00') darbi
ninkų buvo atleista iš darbo 
daugiausiai priemiesčiuose, pra
nešė Samuel Bernstein, nedarbo 
kompensacijos skyriaus virši
ninkas.

Marquette Bakery
2616 W. 69th Street

Tek: WAlbrook 5-3471
Raguolis - Baumkuchen buvo visų 

mėgiamiausias pyragas Lietuvoje, šio
je kepykloje galite gauti: Lietuviškų 
tortų, vestuvėms tortų, Napoleono ir 
šiaip įvairių tortų, medauninkų, rugi
nės ir baltos duonos ir 1.1.

Chicagiečiai gali atvykti arba užsi
sakyti telefonu.

Vilius Albrechtas.

HAND IN GLOVE \
The first championship fight in 
WHICH BOXING GLOVES WERE USED 
WAS THE JOHN L. SULLIVAN - JAMES 
J. CORBETT MATCH IN 1892. PRIOR 
TO THAT, PROFESSIONAL FIGHTS 
WERE BARS KNUCKLE AFFAIRS'

| S O UNB Opp
į /N Ourself

CHANGEABLE 
CHANGE

There are 293 
WAVS TO CHANGE 
A DOLLAR. HOW 
A\ANY CAN VOLI

FIGURE OUT?

DOUBLE THRILL
P1RST—VOU ARH 

you GET TWO THRILLS OUT OF BUYING U.S. SAVINOS . r A
HELPING VOUR COUNTRT BUILD ITS PEACE POWER. SEC0NP--TW _ g^NG'EM.' 
SOUND INVESTMENT -INTO^OWN FUTURE. BUT BONDS NOW- __________

ALFRED VANCE 
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone; COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50lh AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

"ZIGMŪND (ŽUDYK) ZUDYCKI 
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781 

"^TEPONASl!rLAČnwiČŽ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

" PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

GARSINK1TĖS NAUJIENOSE
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NAŠLAIČIŲ PUNSKO I iš to trikampio gyventoji). Pir
mą j į k išką parašė gana gražia Rockford. III.

Iš v'sų lietuvišku žemiu savo-į 
liškai 'mail go likimo susilaukei 
i:c.T eli? ploto atžvilgiu, b:t lie-j 
tuvių tautos kultūros istorijai!‘ ireikšmingas Eeinų-Suvalkų kra
štas ir jo gyventojai, kurių dau
guma buvo ir, reikia manyti, te
bėra lietuviai. Prieš Pirmąjį pa
saulinį karą jo padėtis nebuvo 
skirtinga nuo kitų Lietuvos že
mių, buvusių carų okupacijoj. 
Seinai ir Suvalkai anais laikais 
buvo reikšmingi Lietuvos mies
tai. Suvalkai buvo gubernijos 
centras, kuriai priklausė visa 
Suvalkija arba Sudavija, įskai
tant net ir Kauno priemiestį 
Aleksotą. O Seinai jau nuo se
nesnių laikų buvo vyskupijos 
centras. Tame vyskupų soste i 
kartais sėdėdavo ir lietuviai vys
kupai, kaip poetas Antanas Ba
ranauskas ir kiek vėliau Anta
nas Karosas, abudu anykštėnai. 
Be to, Seinuose taip pat jau nuo 
senesnių laikų veikė katalikų ku
nigų seminarija, kuria yra bai
gę visa eilė veiklių lietuvių ku
nigų .ir literatų. Keletas yra net 
tapę žinomais mūsų rašytojais. 
Taip pat prieš Pirmąjį pasaulinį 
karą Seinuose kunigų leistas sa
vaitraštis “šaltinis” buvo gana 
populiarus visoj Suvalkijoje ir 
net kitose Lietuvos vietose.

Seinų-Suvalkų krašto likimas 
kita linkme pakrypo 1920 m., 
kartu su Želigovskio smurto žy
giu prie® Lietuvą. Jis buvo len
kų jėga okupuotas ir demarka
cijos linija atskyrė aiškiai lie
tuviškas žemes nuo jų kamieno. 
Ir jau nepriklausomos Lietuvos 
laikais Seinų, to ankstyvesniojo 
visos Suvalkijos kultūros centro, 
vietą teko perimti Marijampolei. 
Lygiai kaip ir visam Vilniaus 
kraštui, taip ir Seinams su Su
valkais, net 19 metų teko išgy
venti lenkų okupacijoj. Vietos 
gyventojams lietuviam teko per
gyventi dideles lenkų adminis
tracijos ir bažnyčios pastangas 
juos sulenkinti. Visame tame 
krašte lietuviai nebeturėjo nė 
vienos lietuviškos mokyklos ir 
lietuvių kalba buvo prievarta iš
guita iš bažnyčių. Tačiau, ne
žiūrint to, lietuvybė išliko ten 
gyva. Visa eilė iš to krašto ki
lusių jaunuolių vykdavo į gana 
tolimą Vilnių ir ten mokydavosi 
Vytauto Didžiojo gimnazijoje.

1939 m. įrugsėjo mėn. 1 d. 
Hitleriui užpuolus Lenkiją ir po 
poros savaičių Lenkijai visai su
griuvus, daugelyje to krašto vie
tų — Vyžainyje, Punske, Sma- 
lėnuose ir kitur — gyventojai 
buvo iškėlę lietuviškas vėliavas 
ir tik laukė progos prisiglausti 
prie visos Lietuvos. Deja, tos jų 
svajonės neįvyko. Hitleris tuo
jau pasistengė tą krašltą už
grobti ir prisijungė jįjjprjie Ryt- 
prūsių. Tą savo nusistatymą jis 
apgynė Maskvoj per antrąjį Ri
bentropo susitikimą su Stalinu 
ir Molotovu 1939 m. rugsėjo 
mėn. pabaigoje. Ribentropas ten 
net buvo išsiderėjęs iš Stalino 
dar ir kitą Suvalkijos kampą su 
Vilkaviškio miestu, kuris turė
jo būti prijungtas prie Rytprū
sių. Rusams per tas derybas ati
teko Gardino ir Augustavo mie
stai, kuriuos Stalinas prijungė 
prie Gudijos. Tokiu būdu ir at
sirado tas taip vadinamas Suval
kų trikampis, kuriame naciai 
tuojau pradėjo šeimininkauti 
kaip savo namuose. Vokiečiai 
pakeitė Suvalkų miesto vardą į 
Sudauen ir pradėjo tą kra'štą ko
lonizuoti. Kai 1941 m. pradžioj 
vyko iš Lietuvos vokiečių repa
triacija į Vokietiją, naciai sten
gėsi iš to trikampio iškraustyti 
lietuvius, kad jie repatrijuotų į 
bolševikų okupuotą Lietuvą. Vis 
dėl to, tur būt, dėl karo meto

sąlygų, dėl vietos gyventojų 
griežto pasipriešinimo palikti 
nuo amžių gyvenamas sayo so
dybas, vokiečiai nesiėmė visu 
griežt mu lietuvių ižkraustymo,
bet Le.it kelios dešimtys lietu
višku šeimų iš ten buvo išvaryta
i rusų okupuota Lietuvą. Karui 
toliau tebesitesiant, ir visur kur 
□radėjus vokiečiams nebesisekti, 
savo griežtas reples jie turėjo 
kiek atleisti ir Suvalkų trikam
pyje. Todėl jau 1942 m. pabai- 
?oie ir J9 3 m. tame krašte pra
dėjo steigtis lietuviškos mokyk
los ir užsimezgė glaudesni ry
šiai su kitomis Lietuvos vieto
mis ir jos veikėjais. Net pačia
me Gardine 19 ^3 m. buvo įsteig
ta vidurinė lietuviška mokykla, 
kurią lankė nemažas mokinii' 
skaičius.

1944 m. rudenį bolševikams 
atstumus vokiečius iki Vyslos 
ir iki Rytprūsių sienos, Stalinas, 
nustatinėdamas naujosios Len
kijos sienas, tą Suvalkų-Seinų 
trikampį vėl paliko Lenkijos ri
bose. Tokia situacija ten iki šio
lei tebėra. Kol Stalinas tebebu
vo gyvas ir jo ištikimi satrapai 
valdė visas satelitines valstybes, 
tol ir apie to krašto lietuvius ne
buvo galima gauti jokių tiksles
nių žinių. Nežiūrint, kad tuo lai
ku gana didžiulę valdžios prie
spaudą juto ir Lenkijos katalikų 
bažnyčia, tačiau dalis jos dvasi'š- 
kijos jokiu būdu nenorėjo atsisa
kyti tos savo šimtmečius vykdy
tos lietuvių atžvilgiu politikos 
— lenkinimo per bažnyčią, juo 
labiau, kai ne pertoli nuo Seinų 
ir Suvalkų, Balstogėj sėdėjo ir 
atsakingas bažnytines pareigas 
ėjo žinomasis lietuvių ėdikas Vil
niaus krašte arkivyskupas Jalb- 
zykovskis.

Padėtis kiek pasikeitė po va
dinamojo 1956 m. spalio mėn. 
perversmo Lenkijos kompartijos 
viduje, kai į viršų vėl iškopo VI. 
Gomulka su savo šalininkais. 
Kartu su lenku tauta, atsikvėpė 
kiek ir Seinų bei Suvalkų krašto 
lietuviai, nes Lenkijoj sumažėjo 
teroras ir padvelkė šiek tiek lai
svesnis vėjelis. Tai ir buvo aks
tinas aktyviau sukrusti vietos 
lietuviams ir pradėti organizuo
tai ginti savo tautines ir religi
nes teises. Punske buvo suorga
nizuota vidurinė lietuviška mo
kykla ir pagaliau po ilgų ir sun
kių pastangų į Punską buvo pa
skirtas lietuvis kunigas. Bet tai 
tik pradžia. Reikia tikėtis, kad 
ir kitose to krašto vietose lietu
viams pavyks susilaukti savo 
mokyklų ir bažnyčiose pamaldų 
lietuvių kalba.

Seinų-Suvalkų trikampio lie
tuviai pradėjo plačiau susiraši
nėti su kitose valstybėse gyve
nančiais lietuviais, prašydami 
vienokios ar kitokios pagalbos. 
Pasiekia jų laiškai ir JAV esan
čius lietuvius, štai neseniai vie
nas ne per toli nuo Čikagos gy
venąs lietuvis gavo porą laiškų

lietuvių imlba 17 melų jaunuo
lis Jnoz: s Staškevičių.'-, kuris 
yra Ii. c • • mo g iv ■” kil’ems 
dvier.s savo broliams ir sesutei, 

i te:urlnt’ems po 13, 12 ir :0 me 
tų. Prie laiško pridėtoji nedifle 

foto m.otraukėlė rodo vise
tuos 4 našlaičius. Iš jos atrodo, 
kad tai < ražus ir tvarkingi vai
kai. štai ką tame savo laiške 
jis rašo: “Aš pasiskų ia Jum: 
savo vargeliu. Ag esu 17 me ų 
Mano tėvelis mirė šiltine prieš 
5 metus, o mamytė turėjo šir
dies ligą ir mirė jau prieš tre
jus metus. Mano tėveliai ilsisi 
kapuose, o mus siratėlius paliko 
varn elio varyti... Už viską mums 
reikir. atidirbti, jau aš nuo to 
darbo ir augti nustojau. Pu eina 
broliukai iš mokyklos, verkia 
valgyti, verkia, kad kojas nuša
lę, o mano pagalba menka, man 
pačiam tenka verkti su jais”.

šio laiško rašytojo adresas yra 
toks: Josef Staskiewicz, Wiese 
Wojtokiemie, Poczta Punsk, Po
wiat Suwalki, Polska-Poland.

Kitas laiškas yra rašytas taip 
pat našlaitės Onutės Žilinskai
tės. Jame ji rašo: “Tėvelis mirė 
staigia mirtimi 1952 m., jį su
trynė mašina, o mamytė mirė 
1955 m. Likomės 4 siratos: 2 
berniukai ir 2 mergaitės ir sena 
78 metų močiutė. Mes mergaitės 
esame didesnės, o berniukai ma
žesni. Visi 4 einame į mokyklą, 
aš esu 7 klasėj, sesutė 5 klasėj, 
o broliukai — 3 ir 1 klasėj. Ma
no sesutės vardas yra Genutė, o 
broliukai — vienas Kęstutis, o 
kitas Vytukas. Labai sunku 
mums pragyventi be tėvelių. 
Tad labai prašyčiau kuo galite 
mus našlaičius sušelpti, ypač 
drabužiais ir autuvu”..
šio laiško rašytojos adresas 

yra toks: Anna Zylinska, Wiese 
Kompocie, Poczta Punsk, Wo- 
jawostwa Bialystok, Polska-Po
land.

Gal būt, iš gerb. Naujienų 
skaitytojų tarpo yra kilusių kaip 
tik iš Punsko rajono ir jie, tur 
būt, atsimena šiuos kaimus — 
Vaitakiemį ir Kampočius — ar
ba gal gali atsirasti ir iš kitų 
skaitytojų tarpo žmonių, kurie 
galėtų kiek šiuos našlaičius su
šelpti. Siuntinėlius su įvairiais 
drabužiais į Lenkiją yra žymiai 
lengviau ir pigiau pasiųsti negu 
į Lietuvą. Tad geraširdžiai tau
tiečiai, kurie gali turėti atitin
kamų tokio amžiaus jaunuoliam 
drabužių ir autuvo, atliktų tik
rai gražų ir patriotinį darbą su
šelpdami anksčiau minėtus lietu
vius našlaičius. A. Mgis.

Ralfo 85 sk. pranešimas
Balfo 85 skyriaus ve.kl ba 

praneša visiems m.riams ir p ’- 
■jaučiantiems, kad susirinkimai! 
i įvyksta gegužės mėn. -8 • .. sek- 
■madienį, 3 vai. popiet, Lietuvių 
Kultūros klubo mažojoj se.ėje.

Bus revizijos komisijos prane
šimas iš buvusio paren ima ba
landžio 20 die: os.

Skyriaus valdyba kvie" k < 
skaitlingiausiai šiame susirinki
me dalyvauti, nes bus aptariama 
tolimesnė Balfo veikla ir geguži
nės rengimo klausimas.

—A. Pocius,
Balfo 85 sk. pirm.

Gražiai pagerbė motinas
Rockfordo Lietuvių B-nės Apy

linkės rūpesčiu iškilmingai buvo 
pagerbtos lietuvės motinos. Ben
druomenes pirmininkas St. Bar-' 
zdukas, kuris buvo atvykęs iš 
Cleveland©, jautriais žodžiais pa
sveikino motinas, primindamas, 
iog visų tautų žymesnieji vyrai 
(poetai, rašytojai, menininkai ir 
mokslo vyrai) su didžiausia pa
garba kalba apie savo motinas.

Jo kalba buvo trumpa, tiksli 
ir visiems suprantama.

Sekė motinoms skirtas mon
tažas, kurį paruošė ir kuriam 
vadovavo mokytoja Zakarienė. 
Montažas buvo puikiai atliktas. 
Justino Bubelio vadovaujamas 
tautinių šokių vienetas pašoko 
du šokius ir susilaukė daug ap
lodismentų.

Liudo Jarošeko vadovaujamas 
Lietuvių Vyrų Choras padainavo 
keletą naujų dainų. Chorui pri
tariant baritonas Juozas Saluč-J
ka padainavo “Baltos gėlės”. 
Tai dainai akompanimentą spe
cialiai parašė p. J. Zdanavičius 
iš Chicagos. Choras baigė savo 
pasirodymą su M. Petrausko 
“Gaudžia trimitai”.

Tenka pasakyti, jog vyrų cho
ras yra gana gausingas ir dai
nuoja tikrai šauniai. Kur reika
linga, jis parodo savo pajėgu
mą, o kur reikalingas 'švelnu
mas, tai jis sugeba tą švelnumą 
užakcentuoti. Nieko stebėtino, 
kad choras yra publikos labai 
mėgiamas. Choro akompanistė 
buvo p. Giedraitienė.

Kai programa pasibaigė, tai 
motinos buvo pakviestos prie gė
lėmis papuoštų stalų ir pavai
šintos kavute ir pyragaičiais.

Mūsų motinėlės žilagalvėlės 
buvo šauniai pasipuošusios ir 
prie krūtinės buvo prisisegusios 
korsažus. Tai buvo jų diena ir 
jos triumfavo. Tačiau kai ku
rioms motinoms teko nuo pager
bimo atsižadėti, nes jos turėjo

A. T V E R A S 
Laikrodžiai ir Brangenybės 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
/WWAWWVWWWtfWWWWWUS

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
(SLA)

Jungia lietuvius bendram lietuviškam darbui, auklėja 
tautinį solidarumą, rūpinasi išlaikyti lietuvybę ir 

remia kovas dėl Lietuvos laisvos ateities.
SLA gyvybės apdrauda iki $10,000.
SLA—TAUPOMOJI APDRAUDA iki $10,000—dešimčiai ir dvide

šimčiai metų ypatingai naudinga jaunimui. Po 10 ar 20 metų apsi
draudęs gauna pilną apdraudos sumą.

SLA—mažamečių apdrauda—rimtas aprūpinimas ateičiai.
SLA—SVEIKATOS IR NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ apdraudė 

duoda pašalpos iki $325 į mėnesį.
SLA apdrauda — SAUGI, NELIEČIAMA IR NEPRARANDAMA. 

SLA nariu galima būti nuo gimimo dienos iki gilios senatvės.
Daugiau žinių apie SLA darbus ir apdraudas galite gauti SLA 

kuopose, kurios yra visose žymesnėse lietuvių kolonijose ir SLA Centre.
Rašykite tokiu adresu:

DR. M. J. VINIKAS, SLA Sekretorius, 
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

TIKRAS atostogų malonumas(be išimties)
Vyksite į šalies pakraščius ... pajūri ... į kalnus ... į ežerų sritis ... 
viena sena bičiulė bus ten pasitikti jus. Seagram’s 7 Crown, nepri
lygstamo nuo krašto iki krašto populiarumo degtinė. Visur, kur 
tik ieškote malonumo.

Tark Seagram’s ir busi
PIRMA IR PUIKIAUSIA AMERIKOS DEGTINE

- SEAGRAM-DISTILLERS COMPANY. NEW YORK CITY. BLENDED WHISKEY. 86 PROOF. 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS- - - - - - - - - - - - - - - - - - -

virtuvėje triustis. Gal kuria kita 
proga jos bus prisimintos?

t
Į motinų pagerbimą atvyko; 

svečių ir iš kitų miestų, būtent; 
iš Madison, Indiana Harbor ir 
Beloit. Iš Chicagos buvo atvy
kęs kompozitorius Zdanavičius 
su žmona, Sofija Raudis ir Ado
maitis. Kai kurie svečiai pasi
žadėjo atvykti ir į Joninių iškil
mes, kurias Vyrų choras rengia 
Šimaičio parke birželio 21 d.

-----  žvalgas.)

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ < 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS
TUS.

Skaitykite “N-nas”

NAUJI LIETUVIŠKI REKORDAI
Po ?1.50 vienas

Laimutė ir daina apie Palvi ................... :.......... Polka su daina ir choras
Skubink prie Kryžiaus ir Malda. Solo B. Jacikevičienė su smuiku ir varg. 
Tyliąją Naktį ir Linksma Giesmė ...........................  Solo Iz. Motekaitienė
Gul Šiandieną ir Sveikas Jėzau.......... ..................... Solo Iz. Motekaitienė
Valsas ir žvakė ir Plaštakė............................... Budriūno Vyrų Kvartetas
O, Dalelė ir Į Kovą .......................................................  Budriūno kvartetas
Klumpės ir Vežė Mane Iš Namų ...............................  Budriūno kvartetas
Alutis ir šauksmas .......................................................  Budriūno kvartetas
Tėvynei ir Subatos Vakarėlį...................................  Budriūno v. kvartetas
O, Naktužė ir Sutemo....... ............... Duetas: Motekaitienė ir Kalvaitytė
Čigonės ir Nokturnas .......................  Duetas: Motekaitienė ir Kalvaitytė
Kur Bėga Šešupė ir Draugai Į Kovą ...............................................  Choras
Tykiai Nemunėlis Teka ir Visur Tyla...........................  Solo Babravičius
Kai Aš Turėjau ir Kam Šeri žirgelį .... Duetas: Vanagaitis ir Olšauskas 
Tu, Lietuva ir Dru - Lia.................. 7........ Duetas: Pupų Dėdė ir Dėdienė
Našlaitės Kapas ir Griuvėsių Gėlelė .... Duetas: Pupė Dėdė ir Dėdienė 
Dariau Lyseles ir Jonelio Polka ...................................  Solo: Saukevičius
žvaigždelės ir Temsta Dienelė.......  Duetas: Motekaitienė ir Kalvaitytė
Geismai ir Svajonės ir Oželis ...............................  Kvartetas su Orkestru
Gyvenk, Juokis ir Mylėk ir Dzinguliukai ...............  Duetas su Orkestru
Vainikas I ir II dalis................................... Lietuviškų Melodijų Rinkinys

Perkant 6 rekordus dykai paauksuota Ball Point plunksna.
Rekordus siunčiame paštu į visus kraštus ir miestus. Amerikoje 

pašto ir supakavimo išlaidoms siųskite extra $1.50. Kanadon — $2.50. 
Į kitas pasaulio šalis daugiau. Siųsdami rekordų užsakymus siųskite 
kartu ir Money Orderį, nes COD rekordų nesiunčiame.

JOS. F. BUDRIK FURNITURE
3241 South Halsted Street i

CHICAGO 8, ILLINOIS į
l___________________________________ J

Chicagos Universiteto Lietuvių Klubas ir Liet.
Stud. Santara festivalio “KULTŪRA EGZILĖJE” 
proga rengia pianisto - kompozitoriaus

Vytauto Bacevičiaus
.1 tkoncertą
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Visuomet mokėjome aukštus dividendus

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Taupykite, kur Jūsų santaupos 

neša gerą pelną ir yra saugios
Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi
dendus. Saugi įstaiga, nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme
niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028

Penktadienį, gegužes 16 d., 8:15 vai. vak.
MANDEL HALL, 57th ir University Avenue,

šeštadienį, gegužės 17 d., 8:15 vai vak.
JAUNIMO CENTRE, 56th ir So. Claremont Ave.
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Subscription Rates:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
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Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams_____  $11.00
pusei metų —_ _______ 6.00
trim mėnesiams ________ 3.50
vienam mėnesiui____________ 1.25

Užsieniuose
metams__________________ $14.00
pusei metų________________ 7.00
vienam mėn. ___________ 1.507 cents per copy, 10c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje

metams _________________  $13.00
pusei metų _____________  7.00
trims mėnesiams_________  4.00
vienam mėnesiui_________  1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

“EKONOMINIS 
IMPERIALIZMAS”

Slaptas Kominternas
Antrojo Pasaulinio Karo metu Stalinas uždarė Kom- 

interoą (Komunistų Internacionalą), norėdamas gauti 
Vakarų demokratijos pagalbos kovoje su hitlerine Vo
kietija. Bet atrodo, kad šiandien Kominternas vėl veikia, 
tik ne viešai.

Žinomas Amerikos žurnalistas Victor Riesel rašo, kad 
pasiruošimas sukelti fanatiškų gaujų priešamerikines 
riaušes Limoje, Peru sostinėje, buvo pradėtas prieš 23 
mėnesius, žurnalistas turi kopiją dokumento, kurį ko
munistų partijos centro komitetas Limoje pagamino 
1956 m. birželio 7 d. ir išsiuntinėjo tik visiškai patiki
miems asmenims. Buvo išspausdinta viso 100 kopijų ir 
jos sunumeruotos, kad nė viena nepatektų į bereikalin
gas rankas.

Tame slaptame komunistų dokumente, iš 3,500 žodžių, 
yra smulkiai išdėstytos instrukcijos, kas ir kaip reikia 
daryti. Pirmoji instrukcija liepia skverbtis į metalo-ka- 
syklų darbininkų unijas. Paskui sakoma:

“Bet vyriausias mūsų kovos laukas universitetų 
.fronte pasilieka ir toliau San Marcos (seniausias uni
versitetas Amerikoje. — Red.). Tenai yra studentų ju
dėjimo širdis ir mes, per savo revoliucinio jaunimo 
simpatizatorius bei kolaborantus, įgijome žymių lai
mėjimų laisvųjų menų fakultete ir turėjome mažesnių 
pasisekimų teisių ir gamtos mokslų skyriuose”.
Toliau:

Porto Rikai ir Costa Rikai. 
Jungtinės Valstybės išlygino 
seniau turėtus nesusipratimus 
su Meksika ir Centro bei Pie
tų Amerikos respublikomis. 
Jau kokie 30 metų, kai JAV 
nuosekliai laikosi “geros kai
mynystės” principo santy
kiuose su tomis respublikomis 
ir skrupulingai respektuoja jų 
suverenines teises. Jeigu tai 
reiškia imperializmą, tai būtų 
gerai, kad tokio “imperializ
mo” būtų pasaulyje daugiau!

Būtų puiku, jei tokią “im
perializmo” politiką imtų vyk
dyti Sovietų Sąjunga, kuri, 
deja, per paskutinius 19 metų 
pasiglemžė didžiausius sveti
mų žemių plotus, sutrempė 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
nepriklausomybę ir pajungė 
ištisą eilę kitų buvusių nepri
klausomų tautų.
pradėtų taip
kai” elgtis pvz. su 
kaip elgiasi JAV su 
arba Venezuela arba

Pūsdamas į Maskvos melo 
propagandos dūdą, “Laisvės” 
R. Mizara rašo, kad “ne ko
munistai kalti, jei Pietų Ame
rikos žmonės neapkenčia ‘jan
kių’.” Vieni komunistai, esą, 
nebūtų galėję surengti tokios 
studentų demonstracijos prieš 
JAV viceprezidentą R. Nixo- 
ną, kokia įvyko Limoje.

“Lotynų Amerikos žmo
nės”, tęsia Mizara, “jau se
niai kelia protestus prieš 
‘jankių imperializmą’— Lo
tynų Amerikos atžvilgiu: 
prieš ekonominį imperia
lizmą”.

Tai, žinoma, aiškus perdė
jimas. Protestuojančių žmo
nių visur yra ir buvo. Bet yra 
nesąmonė sakyti, kad Pietų 
Amerikoje visi arba dauguma 
žmonių esą “jankių” priešai. 
Kaip tik atvirkščiai! Ispaniš
kai ir portugališkai kalban
čiųjų respublikų gyventojai, 
bendrai paėmus, yra draugin
gi šiaurės amerikiečiams. Nu
teikti žmones prieš “jankius” 
paprastai 
riai, i 
litinio kapitalo iš agitacijos 
prieš svetimtaučius.

Neapykantą svetimtaučiams lįū^fo salose"'h- kitur' 
skelbia ir komunistai, parem-^ ..........
darni 
nalizmo propagandą “klasi
nės” demagogijos argumen
tais. Kas gi skleidžia tą “eko
nominio imperializmo” pasa
ką Lotynų Amerikos studen
tijoje, jei ne Maskvos agentai 
bei pakalikai?

Kas yra imperializmas?
Rusijos diktatoriai, šmeiž

dami JAV, nuolatos rėkauja 
apie “imperialistus”, “impe
rializmą”, “imperialistinio ka
ro pavojų” ir 1.1. Ką jie nori 
tuo pasakyti?

Jie nori pasakyti, jog Jung
tinės Valstybės, vadovauda- 
mosios stambiojo kapitalo in
teresais, siekia uždėti savo 
jungą silpnesnėms tautoms, 
kad Amerikos kapitalistai ga
lėtų jas išnaudoti. Bet tai aiš
ki netiesa.

Per paskutinius 50 metų JAV 
neužkariavo ir nesikėsino už
kariauti nė( vienos šalies; at
virkščiai: jos suteikė nepri
klausomybę Filipinams ir su
teikė plačias savivaldybės tei- 
ses buvusioms kolonijoms,

Kad tai ji 
imperialistiš- 

Lietuva, 
Meksika 
Peru!

Imperijų kūrimas >
Imperijas, kaip visi žino, 18 

ir 19 šimtmečiuose kūrė Brita- 
. . . . . i nija, Holandija, Belgija, Por-

stengiasi politikie- tUga|jja jr Prancūzija, paim-

visai ką kita. Seniausios kapi
talistinės valstybės vengia ka
rų. Išsivystęs stambusis kapi
talas daro geresnį biznį taikos 
sąlygose prekybos keliu, negu 
užkariavimais ir svetimų ša
lių pavergimu. .Kaip aukščiau 
minėjome, Anglija, Holandija 
ir Prancūzija savo imperijas 
likviduoja, JAV iš viso atsisa
kė jėgos naudojimo prieš silp
nas tautas.

Jauno kapitalo plėšrumas
Grobimų ir užkariavimų 

keliu stengiasi savo kapitalus 
išauginti dar jauno, nesubren- 
dusio kapitalo atstovai. Ne
turėdami ekonominės jėgos, 
jie stengiasi panaudoti savo 
tikslams valstybės galią.

Štai ir “komunistinė” Rusi
ja, norėdama sukurti stambią 
pramonę ir neturėdama su
taupytų kapitalų, pavergė sa
vo kaimynus Rytų ir Centro 
Europoje, kad galėtų plėšti jų 
turtą ir grobti jų gyventojų 
darbo vaisius.

. . o lUĮįciiLjci ii i i ctiivuzajci, panų- nu an.io uuu
noiėdami pasidaiyti po- damos savo valdžion atsiliku- į imperializmo,

šių tautų ir tautelių kraštus į apie 
Azijoje, Afrikoje, Pacifiko bei 
__________ __ ___  Tos 
imperijos šiandien yra baigia- 

pnesamerikmio nacio-(mos likviduoti.

Čia iš tikrųjų buvo vykdo
ma politika, vadinama “impe
rializmu”: silpnos tautos bu
vo užkariaujamos su tikslu 
ekonomiškai išnaudot jų žmo
nes. Tai kapitalistinės gady
nės imperializmas, pagrįstas 
ekonominiais kapitalo intere
sais, pelno ir pralobimo sieki
mu.

Ta pati politika dažnai va
dinama ir “kolonializmu”.

Bet bolševikų teoretikai su
kūrė savotišką imperializmo 
teoriją, būtent: kad imperia
lizmas tai ypatinga stambiojo 
“monopolinio” kapitalo poli
tika. Aukščiausiojo kapitaliz
mo išsivystymo stadijoj, stam
biojo kapitalo savininkai ne
beišsitekdami savo valstybės 
ribose, ieško svetimuose kraš
tuose naujų rinkų savo pre
kėms, žaliavų fabrikams ir 
progų investuoti kapitalo per
viršį; tai veda prie tautų pa
vergimo, varžybų su kilų kra
štų kapitalistais ir “imperia
listinių karų”.

Tačiau istorijos faktai rodo

Už tai tų pavergtų tautų 
žmonės Rusijos “komunizmo” 
neapkenčia. Kremliaus dikta
tūra juos suvaldo tik kruvino 
smurto ir žiauraus teroro prie
monėmis.

Norėdama nukreipti pasau
lio akis nuo savo plėšikiško 

, Maskva kalba 
ekonominį imperializ

mą”. Ji apšaukė “imperialisti
niu” net Marshallo Planą, pa
gal kurį JAV suteikė bilijonus 
dolerių pagalbos nukentėju
sioms dėl karo šalims, kad jos 
galėtų atstatyti savo ūkį ir ap
saugoti žmones nuo bado!

Jei Mizara nori pažinti im
perializmo piktadarybes, tegu 
jisai žiūri į “matušką” Rusiją.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA SIEKIA LAISVĖS LIETUVAI
. •.... »• » . <

dėl Lietuvos laisvės priklausys 
žymia dalimi nuo pačių Ameri
kos lietuvių pastangų ir pasi
šventimo. Todėl visi su savo įna
šu, kas asmeniškai, kas su savo 
patarimais ir auka, dalyvauki
me kongrese!

“Turi būt tuojau pradėtas veikimas, kaip reikalauja
SSRS Komunistų partijos 20-j o suvažiavimo nurody
mai”.
Tame suvažiavime Chruščiovas, pusiau slaptoje sesijo

je, aštriais žodžiais pasmerkė Staliną. Tarptautinis ko
munizmo aparatas buvo apvalytas ir perorganizuotas ir 
naujos veikimo direktyvos išsiuntinėtos komunistų par
tijų centrams visame pasaulyje.

Komunistų centras Peru respublikoje paskui išleido 
tas direktyvas aukščiau paminėtame slaptame dokumen
te, įsakydamas “kelti šūkius” prieš JAV.

Dokumentas sako, kad
“Mūsų uždavinys tai kova už pasaulio taiką ir prieš 

viską apžiojantį jankių imperializmą. Mes turime atsi
stoti studentų sąjūdžio pryšakyje universitetuose. Ši
tos masės nerimauja. Jos neturi politinių saitų. Mes 
galime dabar juos laimėti savo pusėn savo priešimpe- 
rialistiniais šūkiais”.
Pagal šitas instrukcijas Peru komunistai veikė beveik

per ištisus dvejus metus taip univeisitetų studentų, ypač nis komunistų veiklos aparatas, kietai kontroliuojamas

komis riaušėmis — akmenų svaidymu ir spiaudymu į 
JAV viceprezidentą Nixoną!

. Bet ar tai nėra aiškus įrodymas, kad slaptas tarptauti-

San Marcos universitete.
Jų darbo vaisiai pasireiškė pereitą savaitę chuliganiš-

iš Kremliaus centro, tebedirba? Jisai niekad ir nebuvo 
paliovęs dirbti, nors Kominternas buvo neva uždarytas.

ms. KAUNAS

VARDAN TOS
LIETUVOS
VINCO KUDIRKOS 

GYVENIMAS

i

I

27.
Kun. Tumas mini ir daugiau pasakų, 

kuriomis pats neliki, būtent, kad Kudirka 
turėjo dukterį iš p. Kraševskienės. Jis pats 
sako, kad toji duktė jau buvo paūgėjusi, 
kai Kudirka su Kraševskiene pirmą kartą 
susiliko. Kraševskienės duktė mirė būda
ma jauna. Sunku suprasti kun. Tumo pa
sakymą, kad jo krikštaduktė, — Kraševs
kienės sesers duktė — ką ne ką paveldė
jusi iš savo garsaus krikšto tėvo.

Visi šie įvykiai Kudirką skaudžiai as
meniškai palietė. Vis dėlto šią krašto ne
gerovę: gandus, šmeižtus, artimo garbės 
plėšimą, fanatizmą neėmė, kaip asmeniš
ką įžeidimą, bet kaip socialinį Lietuvos 
reiškinį. < s A ' U

Be abejo, jis gerai suprato, kad jo pasi
sakymai “Varpe” daug kam nepaliks, nes 
nė vienas luomas nemėgsta kritikos. Tuo 
labiau kunigija supras kovą su davatko

mis, kaip iššaukimą jai.
Todėl verta grįžti į anuos laikus ir pa

skaityti 1891 m. Varpe 8 nr. paties Kudir
kos žodžius ir išvedžiojimus.

Kas tai armija išganymo Lietuvoje? 
Lengva atminti — tai armija davatkų, ku
rių pas mus priviso baisi daugybė. Davat
ka mūsų gadynės — tai daug bjauresnis 
išmistas, net ir už anytą.

Jeigu kas mislytų, būk aš ketinąs juok
tis iš dievobaimingumo, tai labai klystų 
ir iš augšto sakau, kad ketinu kalbėli ne 
apie dievobaimingumą, tik apie davatkas, 
o tarp vieno ir kilų nėra jokio panašumo. 
Kitą kart, teisybė, vadino davatkomis die
vobaimingas žmogystas, tik jos su savo 
davatkyste nesičvierijo (nepuikavo — 
kom.) ir žmonėms į akis nelindo, bet šian
dien žodis davatka tapo jau piktažodžiu, 
vartojamu tada, kada jau ištikrųjų nori
me ką pažeisti žodžiais, o nė su vienu kitu 
piktžodžiu negalima Įveikti; davatką-gi 
šios dienos galima pažinti iš tolo — tai 
jau išsidirbo visai ypatingas typas.

Kas lai yra šiandieninė davatka, tikrai 
sunku atsakyti: nesinorėtų priskirti prie 
žemesniųjų sutvėrimų, o prie žmonių lyg 
šlykštu. Kaip davatkos dygsta, tai geriaa-
siai dasizinoli pačiose jų dirbtuvėse —ži
nau kelias su gera firma.

Nemislyju čia rašyti monografiją da
vatkų, o lik noriu pale myli kelis iš jų pu-

Mandagumo pavyzdys
žmogus automobiliu važiuo

ja plentu. Staiga ant kelio pa
mato žmogų su šuniu ir šau
tuvu. Spėja tiek automobilį iš
sukti, kad žmogaus nekliudė, 
bet šuo pataikė po ratais.

— Labai atsiprašau, kad ne
spėjau laiku sustabdyti. Ar 
pakaks, jei už šunį duosiu at
lyginimo šimtą dolerių?

— Pakaks, — atsako žmo
gus. Automobilistas sumoka ir 
užvesdamas motorą dar kartą 
atsiprašo:

— Sugadinau tamstai me
džioklę. Be šuns menkas ma
lonumas...

— Aš ne 
ėjau. Šuo 
vedžiau i
atsakė žmogus su šautuvu.

Aiškus įrodymas
— Žinai, mūsų kaimynas vėl 

sėdi kalėjime!
— Iš ko sprendi?
— Kai paklausiau jo žmonos, 

kada bus namie, ji vieton į lai
krodį, pažiūrėjo į kalendorių!

dėl malonumo 
buvo persenęs, 
mišką nušauti,

ir 
tai

• sės prajovus draugijai labai vodingus 
(žalingus — kom.) ir neleistinus, o ku
riuos priderėtų apmalšinti.

Pradėsiu nuo ypatingiausio:
Naujadavatkės pavertė davatkystę ant 

praktiškos pusės, parodė svietui, kad da
vatkystė taip gi gera, kaip kunigystė, ar
to jyslė ir 1.1., kad ji taip gi gali išmailyti 
žmogų. Besitrūsiant išlyginti skriaudimus 
ir aprūpinli visus, idant kiekvienas leng
vinus galėtų prisigriebti kąsnio duonos, 
naujadavatkės suteikė naują išrodymą, 
naują profesiją, naują būdą išmitimo, o 
fuomi parankesnį už kilus, kad visai, o 
visai nereikia dirbti. Na, o ikišiol vis ro
dėsi, kad dievobaimingumas ar davatkys
tė tai yra toks dalykas, kuriuomi negali
ma uždarbiauti, kurį pardavinėti kaipo 
darbą nepridera, kad tai nėra skirtinga 
prifesija! Naujadavatkės parodė, kad mes 
klydome su savo nuomonėmis apie die
vobaimingumą.

Išganymo armija Lietuvoje dalinasi į du 
dideliu skyrių: 1) Sparneliai, t.y. davat
kos, ką neturi tolyginės apsigyvenimo vie
tos ir minta, kaipo anie paukšteliai, ką 
“nė sėja, nė p jauja”. Jos visad labjausiai 
sulinko su kunigų gaspadinėmis, dėlto gi 
daugiausiai slampinėja po klebonijas ir, 
žinoma, gardžiaus pavalgo, ne kaip na
mie je, rugius grėbiant: arba besivalkioda
mas nuo vienos bažnyčios iki kilai, prisi-
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Iš ALT sekretoriaus Dr. P. 
Grigaičio <pranešiimo Amerikos 
Lietuvių Tarybos suvažiavime 
1957 m. lapkričio 15-16 d. Wa
shingtone :

Per pastaruosius 12 mėnesių 
ALT Vykdomasis Komitetas tę
sė tradicinę Amerikos Lietuvių 
Tarybos veiklą, siekiančią lais
vės ir nepriklausomybės lietu
vių tautai. Toji veikla, gal būt, 
buvo intensyvesnė, negu kitais 
metais, bet dėl tarptautinių, nuo 
mūsų nepriklausančių įvykių ji 
negalėjo įgauti mūsų norimos 
apimties, susilaukti plataus at
garsio ir svetimtaučių dėmesio.

Pereitų metų politiniai įvykiai 
—sukilimas Vengrijoj, Anglijos- 
Prancūzijos invazija į Egiptą, 
pasikeitimai Lenkijoje, sovietų 
brovimasis į Artimuosius Pvytus, 
pagaliau, jų paleistas “sputni- 
kas” — buvo Amerikos vyriau
sybės ir visuomenės dėmesio 
centre. Pabaltijo kraštų klau
simas tų įvykių šviesoje kažkaip 
savaime nusistūmė į šešėlį. Vi
sa eilė ALT Vykdomojo Komite
to sumanymų, kuriuos mes bu
vome pradėję ir kai kuriais at
vejais įpusėję vykdyti, kuriems 
buvome pašventę daug laiko bei 
energijos, turėjo būti nutraukti 
arba atidėti vien todėl, kad jų 
užbaigimas, mūsų nuomone, ne
būtų atnešęs verto mūsų pastan
gų efekto.

Nežiūrint to, ALT Vykdoma
sis Komitetas dėjo visas pastan
gas, kad Lietuvos klausimas ne
nustotų savo aktualumo tiek val
stybės departamente, tiek ame
rikiečių visuomenėje, tiek, paga- Daily News penktadienio ant- 
liau, pačioje lietuvių išeivijoje, faštė bus: “COURT DECREE 
Keliais atvejais jis raštais ir te- STOPS 8-DAY PORT STRI- 
legramomis kreipėsi į valstybės .KE”. Dėl Chicago Tribune dr. 
departamentą., į valstybės sekre- įPavlie užrašė: “EXHIBITION 
torių, į JAV ambasadorių Jung-HALL OKAYED”, o to laik- 
tinėse Tautose ir į patį JAV pre- raiščio antraštė buvo' “EXHI- 
zidentą Lietuvos išlaisvinimą lie- BITION HALL APPROVED”, 
čiančiais klausimais. Vykdomo- 'Panašiai tik su vienu kitokiu 
jo Komiteto nariai buvo nuvykę sėdžiu a’tspėta kita antraštė 
į Washingtoną, kur aplankė auk , aP*e kongreso priimtą’ prėzi- 
štus valstybės pareigūnus, kon- denio planą bedarbiamš iš- 
gresmanus, senatorius ir su jais į mokėjimo planą, 
tarėsi aktualiais politiniais i 
ypač Lietuvos reikalais. Perei- šavimus 
tais metais tokių apsilankymų protinės telepatijos ir prekog- 

.<*’ ir sa
ko, kad čia nėra jokių “ant
gamtinių” jėgų.

Keista, bet faktas
Perskaito laikraščius 
anksčiau nei jie 
atspausdinami

Tokių dalykų yra apsčiai 
jau buvę. Jie buvo vėl pakar
toti pereitą savaitę Chicagoje. 
Dr. Robert S. Pavlic, 29 m., 
trečiadienį, balandžio 30 d. 
vakare išpranašavo, kokios 
bus didžiosios antraštės Cbi- 
cagos dienraščiuose penkta
dienio laidoje, gegužės 2 d.

Dr. Pavlic yra gydytojas 
Lewis Memorial ligoninėj. Tas 
eksperimentas buvo padary
tas Student American Medical 
Association 8 konvencijoj. Dr. 
Pavlic 11-kos konvencijos de
legatų ir Daily News reporte
rio akivaizdoje tuos pranaša
vimus savo ranka užrašė į po
pieriaus lapą, tas lapas buvo 
įdėtas į voką, užklijuotas ir 
užantspauduotas ir įteiktas 
studentų A. M. A. prezidentui 
saugoti iki penktadienio.

Penktadienį vokas buvo ati
darytas ir Dr. Pavlico užrašy
tos antraštės palygintos su tos 
dienos laikraščių antraštėmis.

D r. Pavlic užrašyta, kad

jrl Pats Dr. Pavlic savo prana-
• vadina “paprastu

Washingtone buvo du. Vykdo-: n^cBos eksperimentu' 
masis Komitetas palaikė kontak
tą su kitų tautybių grupėmis, 
bendradarbiavo su Cehtro-Rytų 
Europos Kilmės Amerikiečių' 
Konferencija, skirdamas į ją sa
vo specialius delegatus, informa-

Ne vien kvailiams
Sykį MVkotas Kopefhifeas, 

žymusis astroii'om’as, bilvo pa- 
vo įvairiais Lietuvos laisvinimo kviestas į svečius pas tūlą iš
eigą liečiančiaiss klausimais Jie-'didų’ bajorą. Matydamas, kaip 

iiioksliiiiiikas gardžiai kerta 
Vaišes, bajoras panoro ji įgelt, 
sakydamas:

— Nemaniau, kad mokslo 
žmonės taip mėgsta gerai pa- 
Ivalgyti.

— Mielas pone, gamta su
tvėrė gerus dalykus ne vien 
tik kvailiams, — atkirto mok
slininkas.

tuvių spaudą. Vykdomasis Ko
mitetas turėjo 20 posėdžių, iš 
jų keli buvo su VLIK prezidiu
mo nariais ir su Chicagos Lietu
vių Taryba.

Amerikos Lietuvių Kongresui 
artėjant, kurs įvyks šio birželio 
27 ir 28 d. Bostone, primintina, 
kad ir tolimesni žygiai kovojant

plaka prie turtingesniųjų kaimo gaspa- 
dinių ant demi place (pusė vietos—kom.) 
ir praminta kokį laiką; arba nešiodamas 
liežuvius, prisigerina tiems, ką mėgsta 
klausyti plėšymo garbės artymo, na... ir 
lai p gi gauna prieglaudą ir paviešimą. To
kiu būda davatkos-sparneliai, garny damos 
neva savo dūšią, išgano ir kūną.

2) Pereklės, tai davatkos, ką tupi ant 
vienos vietos, o minta iš savo turtų ir iš 
aukų. Skaitlius šito skyriaus davatkų pas
kutiniame laike eina vis didyn. Mieste
liuose ir bažnylkiemiaose rasi kartais de
šimtimis lokių pereklių, gyvenančių savo 
namuose, po kelias išvien. Mergina turinti 
savo dalį namų, sulaukus pilnų metų, jei
gu tik išgirs nuo gaspadoriaus nemeilų 
palėmijimą ar už tinginiavimų, ar už ką 
kitą, arba tiesiog nenorėdama dirbti, tuo- 
jaus išplėšia savo dalį, suardo namus ir 
atsiskiria. Kelios tokios, susidėję, pasista
to prie bažnyčios namus ir pradeda išvien 
tinginiauti... norėjau pasakyti... davalkau- 
li, misdamas iš procentų, arba tiesiog iš 
kapitalo, arba net iš aukų, gaunamų nuo 
žmonių, idant kaipo dvasiško stovio žmo
gystos (taip save davatkos vadina) mels
tųsi už juos.

Kokia vertė davatkų akise dangaus, lai 
ne man žinoti, nors teisybę sakant, tan
kiai tenka matyti, kad pasielgimas davat
kų visai nesutinka su gyvenimais šventų

jų, bet kokia jų vertė akise žmonių, tai vi
si matome ir žinome. Jau tas dalykas, 
kad į davatkas stoja tankiausiai žmogys
tos pačiam stiprume, rodo, kad davatkys
tė, kaipo atvira ir daleista profesija, ati
ma daug rankų nuo darbo ir duoda tiesas 
viešpatauti visuomet papeiktinai tinginys
tei, gadina ekonomišką lygsvarą. Antras 
dalykas, kad armija davatkų padaro daug 
papiktinimo —- žinoma, sveikos, drūtos, 
gerai pavalgę ir dykaujančios moters (vy
rai, dėkui Dievai, į atvirą davatkystę ne
linkę, o gal ir policija neduotų jiemis val
kiotis) ypač susigyvenę kelios išvien, ką 
gali dauginus varinėti, jeigu ne paikumus, 
jeigu ne papiktinimus? Tinginystė jau 
nuo senų dienų vadinama motina visų 
piktybių.

Tokia akla davatka, perlūnėjtisi ten ko
kį laiką bažnyčiose, aplankius visus ap
linkinius atlaidus, prisijaučia pašaukia 
dėl sargybės prie iždo doros ir visai tin
kančia nurodyti žmonėms pareigas jų dėl 
dangaus. Pradeda kritikuoti kunigus: tas 
ir tas negerai mišias laiko, anas nemoka 
sakyti pamokslo, kitas vėl nenuvokia spa- 
uiedoli, lai gi lankiai tokia davatka perei
na kelis kunigus, kol atitiks tokį, ką 
įstengs ją gerai išspaviedoti. Prastiems gi 
žmonelėms lai tiesiog davinėja liesas pa
sielgimo neva doriško. O kad mūs žirione- 

(Bus daugiau)
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“SKAUTORAMAI” PRAĖJUS
Štai jau ir po 2-sios Čikagos 

skautų Skautoramos, kurią 
Suruošė Skautams Remti Dr- 
ja, vadovaujama dr. S. Biežio, 
o pačią programą atliko vien 
tik Čikagos skautai, jei ne
skaitysime iš Connecticut at
vykusio laužavedžio V. Bra
žėno.

Vos tik įėjus į Marijos Auk
štesniosios Mokyklos patalpas 
svečius pasitikę skautai vedėsi 
į savo darbų parodėlę. čia 
pirmiausia akį patraukė aka
demikų skautų rankų darbai 
— tautiniai audiniai, o taip 
pat ir akademiškos spaudos 
eksponatai, siekią net Vokie
tijos laikus. Toliau sekė “Li
tu anicos” tuntas su gražiais 
modeliais, “Aušros Vartų” 
tunto sesės su tautinių rūbų 
audiniais ir lietuviškomis sta
klėmis. Jūros skautės su pui
kiais lietuviškais gintarais, na 
ir puikūs jūrų skautų laivų 
modeliai bei kitokios jūrinin
kystės reikmenos įskaitant ir 
žybčiojantį Klaipėdos uosto 
švyturį.

Didžiojoj salėj netoli 1,000 
susirinkusių svečių stebėjo 
skautų išpildomą meninę pro
gramą. Čia puikiai reiškėsi jū
rų skautai su inscenizuota 
mankšta, skautai vyčiai su 
vaidinimu, mažųjų skautų 
“javų kūlėjai”, sesė akrobati- 
kė, sesių “bonkų” orkestras, 
mišrūs tautinių šokių šokėjai 
ir kitokie įvairumai. Pabaigai 
susikaupimo momentą insce
nizavę prie Nežinomojo Ka
reivio Kapo lietuviai skautai 
sugraudino nevieno žiūrovo 
jautrią širdį.

Po Skautoramos įvyko vai
šės, kurių melu programą at
liko akademikai skautai.

Tai štai ir praėjo 2-ji Skau- 
torama parodžiusi gausesnę ir 
įdomesnę programą, bet, deja, 
sutraukusi šiek tiek mažesni 
žiūrovų skaičių.

“Žiūrovo” s Iriai p s ne lio 
santrauka

Atlanto rajono skautu 
vadų suvažiavimas

Bal. 26-27 d. New Britain, 
Conn., šv. Andriejaus par. pa
talpose buvo Atlanto rajono 
skautų-čių vadų suvažiavi
mas. Jame dalyvavo apie 60 
vadovų iš Bostono, Worceste- 
rio, Hartfordo, New Britaino, 
Waterburio, New Haveno, Bri
dgeport, Elizabetho, N.J., ir 
New Yorko.

Į Tautinę Stovyklą iš Atlan
to raj. vyks reprezentaciniai 
vienetai. Negalintiems į ten 
vykti bus surengtos stovyklos 
netoli nuo namų. Visi entuzi
astingai žada dalyvauti sk. 
sporto šventėje Worcesteryje 
birž. 21-22 d., kur tuo pat me
tu bus Atlanto raj. sk. tėvų 
metinis suvažiavimas. Broli
jos Atlanto raj. v-jos nariai — 
ps. G. Vildžius, v. sktn. A. 
Saulaitis, j. sktn. Ig. Petniū- 
nas ir psktn. V. Pileika kalbė
jo sk. šakų lavinimo, instruk
tavimo ir pažangumo varžybų

Suvažiavimo ir skautų glo
bėjo Šv. Jurgio šventės proga 
vietos lietuvių radijo progra
moje, kurią veda vyr. skltn. 
VI. Plečkaitis, kalbėjo New 
Yorko Tauro tuntininkas ps
ktn. R. Kezys.

Po suvažiavimo buvo iškil
minga Hartfordo skautų-čių 
sueiga su įžodžiu. Apie Šv. 
Jurgį kalbėjo kun. Dr. V. Cu- 
kuras.

Suvažiavimą ir dalyvių nuo
širdų priėmimą sklandžiai at
liko Hartfordo skautai ir skau 
tės, vadovaujant Tėviškės vie- 
linikui psktn. V. Zdaniui.

ĮVAIRUMAI
* Ūrbanoje pereitą savaitga

lį įvyko metinis Akad. Skau
tų Sąjūdžio suvažiavimas, su
traukęs apie 200 dalyvių ir 
per 100 svečių. Apie patį su
važiavimą daugiau žinių įdė
sime sekančios savaitės n-ry.

* Vienybės savaitrašty pra
dėtas leisti stud, spaudos sky
relis “Akademinės Mintys”. 
Redakcinę kolegiją sudaro iš
imtinai akademikai skautai: 
D. Alytaitė, R. Arūnaitė, G. 
Purelytė, J. Bačanskas, S. Si- 
rusas, V. Virbickas ir didis 
organizatorius R. Kezys.

* Čikagoj, Navy Pier Un-te, 
išėjo “Bevardžio” 2 nr. Rota
torinio laikraštėlio tikslas bu
vo sudaryti sąlygas akad. jau
nimui lavintis lietuviškoj ra
šyboj. Gan kukliai atrodęs 1 
n r., jau daug stipriau pasirodė 
antru kartu ne tik turiniu, 
bet ir rašymo stiliumi. Reikia 
tikėti, kad sekantis nr. (kurio 
nekantriai laukiame!) bus dar 
geresnis ir gausesnis rašytojų 
skaičiumi. Laikraštėlis yra 
spausdinamas akad. skautų 
p ask o 1 i n t u o j u rotatorių m i.

* LSB Tiekimo Skyrius pra
neša, kad ten gaunami: sk.vy- 
čio ženkleliai (50c.), sk. lelijė
lės (50c.), metinės ir penkme
ti nės žvaigždutės (30c.), tau
tinis trikampis-skydas (30c.), 
ir anglų k. liet. sk. leid. ‘White 
Badge’ ($1.25). Užsakymus 
siųsti su pinigais: LSB Tieki
mo Skyriui, A. Augustinas, 
4612 S. California Ave., Chi
cago 32, ill.

šnekesius laužų vedimo rei
kalais.

* LSB nario mokesčiai siun
čiami adresu: S. Krašauskas, 
32 Pasadena Gardens, Toron
to 9, Ont., Canada.

* Korp! Vytis fil. R. Kezys 
bal. 24 d. kalbėjo Raitų Stud. I Worcestery, N. Yorke ir pn.'buvo Baltijos Jūros tunto “At- 
Klubo susirinkime apie nepri- Filmo garso efektais rūpinosi lietinė demonstracija 
klausomos Lietuvos pažangą vi th. L. Karmazinas, 
iv. ekonominio, politinio, kul
tūrinio gyvenimo srityse. Šio 
klubo pirm-ku yra išrinktas 
vytietis J. Bačanskas.

* Birž. 7 d. Nottinghamo D- 
LK Gedimino dr-vės skautai 
iškilmingai paminės Lietuvos 
Skautų S-gos 40 m. sukaktį.

* “Budėkime” žiniomis sklt. 
Vincas Anelauskas vienai Lei- 
cesterio anglų sk. dr-vei skai- j baigta šokiais, kuriems grojo 
tė paskaitą apie Lietuvą, jos j R- Butrimo orkestras. Ačiū 
skautus, jų darbus laisvoje tė-1 skautų mamytėms už skanius 
vynėje ir dabar išeivijoje.

* Neperseniai Londone prie 
DBLS-gos į 
Sąjunga. Į šios s-gos v-bę su 
viena išimtimi išrinkti skau- j 
tai ir skautės. Džiugu, kad ju-l 
drus ir veiklus skautiškas ele
mentas pasiūlė savo patarna
vimus bendrai lietuviško jau
nimo veiklai paremti.

* Anglijoj leidžiamo “Budė
kime” žiniomis ryšium su Lie
tuvos Skautų S-gos 40 m. su-; 
kaktimi šios vasaros Anglijos; 
raj. liet, skautų-čių stovykla 
bus pavadinta Jubiliejine Sto-( 
vykia. Bus pasistengta, kad ji j 
praeitų kuo iškilmingiau ir

mo par. salėj puikiai nusisekė, giapiūtės dienas, išspaudė net 
G. Peniko suktas spalvotas f ii- po ašarėlę.
mas buvo dėmesio centre. Pa- Tarptautinio masto buvo ak- 
grinde — pernykštė Vydūno 
vardo stovykla Catskill kal
nuose, skautiškieji suvažiavi
mai ir šventės Waterburyje,

robatiškas šokis, parodęs ma
žosios sesės sugebėjimą ir ta
lentą.

Tarpe įdomesnių pastatymų

DSL ANNA BAUUNAS
AKiy, AUSU( IK

GERKLiS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAibrook 5-5076

S. K. S. pastogėje
* LSB Užs. Sk. pakvietė šios 

vasaros 4-n Taut. St-lon egzilų 
sk. org-jas. Kvietimai pasiųsti 
estų, latvių, vengrų, rusų, uk
rainiečių, čekoslovakų ir len
kų sk. v-behiš. Iš kiekv. tautos 
laukiama atsiųnčiant po 1 re
prezentacinę sk. skiltį.

* Los Angeles Žalgirio v-jos 
viet-kas ps. S. Makarevičius, 
jo paties prašymu atleistas iš 
pareigų. Naujuoju viet-ku pa
skirtas sk. vytis vyr. skltn. Jo
nas Navickas, 1263 No. Mari
posa, Los Angeles 29, Calif.

* Brolijos vyr. laužavedys 
sktn. V. Bražėnas, viešėdamas 
Toronte, vietos skiltininkų 
kursų dalyviams pravedė pa-

temomis. Vietovių atstovai da
vė savo pranešimus apie vei
klą jų vienetuose.

Suvažiavime dalyvavusi Se
serijos Vyriausioji Skautinin
ke v.s. L. Čepienė skaitė pa
šnekesį apie jaunuolio cha
rakterio žymes. Taip pat da
lyvavo Brolijos VS Pavaduo
tojas v.s. A. Matonis ir kt.

šeštadienį vakare buvo kon-; 
cerlas ir šokiai. Meninę progra 
mą pasigėrėtinai atliko New 
Yorko skautų vyčių oktetas ir 
B. Zdancevičienės vadovauja
ma Hartfordo skautų tautinių 
šokių grupė.

”, kuri vi- 
o meniš- Įsiems parodė, kad skautavi- 

kai apipavidalino vyr. skltn. Imas lavina ne tik protą, bet ir 
A. Eidukevičius. J. Matulaitie-Į kūną. Sesių jūrų skaučių šo- 
nės vad. taut, šokių grupė pui- kio ir “Raudonosios Vandens 
kini pasirodė su tautiniais šo- Lelijos šokis”, kurį išpildė Ri
kiais. Miela buvo vos prieš ke- rutė Barodicaitė. Ši jau žino- 
lias akimirkas matyti šokėjus'ma balerina gabiai sušoko šį 

paskui jaunatviško llegendarinį vaizdelį laimėda
ma ne vieno meno sekėjo, bei 
visos publikos simpatijas.

Studentai akademikai savo 
talentus reiškė deklamacija ir 
jumorislika, bet buvo pastebi
ma, kad negalėjo lygintis su 
mažaisiais, kurie atliko savo 
roles be priekaištų, parodyda
mi, kad tautodailėje buvo sti
presni.

Tikėkimės, kad ir toliau lie
tuvių tauta galės gėrėtis savo 
jaunimu, pasipuošusiu rūta, 
lelija ir inkaru. Žiūrovas

filme ir 
gajumo pilnus čia pat scenoje. 
Programą pravedė Tauro tun
tininkas psktn. R. Kezys. Už-

valgius bufete, o p. Remėzai 
už troškulio malšinimą. Be

įsisteigė Jaunimo skaitlingai susirinkusio skau-
tiškojo jaunimo, vakare daly- 

j vavo daug sk. tėvų, bičiulių, 
j kurių tarpe buvo ir Lietuvos 
Gen. Konsulas J. Budrys 
ponia.

* LSB Atlanto raj. vadeiva 
savo aplinkrašty (Nr. 59) pra
neša, kad bal. 15 d. Šv. Anta
no liet, gimnazijoje, Kenne
bunkport, Maine, įkurta DLK 
Vytauto skautų dr-vė. Dr-vėj 
yra 2 skiltys — žalčių ir Pan
terų. Draugininku paskirtas 
pskltn. Vincas Grybauskas. 
Adjutantu patvirtintas J. Ur
bonas ir skiltininkais — G. 
Ivaška ir M. Brismanta.

* LSB Atlanto rajonas pla
ningai ir iš anksto ruošiasi 
šios vasaros Taut. Stovyklom 
Raj. v-va sk. šakos sodybos 
(pastovyklės) vadovu pakvie
tė psktn. P. Molį, Worcesterio 
Nevėžio tunt-ką. Taut. Stovy- 
klon vyksta sk. vienetai nedel
sdami susisiekia su paskirtuo
ju vadovu rūpimiems reika
lams sutvarkyti.

* Birž. 21-22 d. Worcestery, 
Maironio Parke bus Atlanto 
raj. skaut. sporto šventė. Bus 
pravestos krepšinio, tinklinio 
ir lengv. all. varžybos. Šiemet 
varžybose dalyvaus ir jaunių 
komandos — 12-16 m. amž.

* Birž. 29 — liepos 
Atlanto raj. vilkiukų 
— Frank Jakobai tis 
W. Q u asset t Lake, 
Conn. Mokestis už 2 
dviem vaikam iš
šeimos $55, savaitgalio stovy
klautojams — $2 dienai. Sto- 
vyklon priimami vilkiukai 8- 
12 m. amžiaus ir to pat amž. 
berniukai, žadantieji pradėti 
skautauti. šiai stovyklai vado
vaus sktn. M. Manom artis, 305 
Bolton St., So.Boston 27, Mass.

* Hartfordo Tėviškės vieti- 
ninkija negalintiems vykti šią 
vasarą rengiamon Taut. Sto
vyklom rugp. 23 — rugs. 1 d. 
rengia vietinę sk. stovyklą. 
Jon bus priimami ir kt. vieto
vių skautai. Dėl šios stovyklos 
kreiptis į psktn. V. Zdanį, 90 
Flatbush A v., Hartford, Conn.

New Yorko skautų vakaras
New Yorko skautų vakaras 

i bal. 19 d. Brooklyno Apreiški-

su

Skautiškojo jaunimo 
pasirodymas scenoje

i šiemet, antroje Skaulora- 
Imoje, ir vėl grožėjaus jauni
mui. Tikrai verta pasidžiaugti, 
kad jaunimas, gyvenantis šių 

j dienų Amerikos įtakoje, suge- 
' ba išsilaikyti lietuvišku ir net 
perduoti savo gini ties talentus 
žiūrovams.

Įdomu matyti jaunuosius j 
Aušros Vartų ir Lituanicos 
tuntu skautukus ir skautvtes 
išpildant “Žemaičių Kūlėjus”. 
Nevienam jie, primindami ru-

13 d. bus 
stovykla 
f anno j e, 
Putnam, 
s a v. $30,

tos pačios

F & M RADIO 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized 
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

"pERKRAUSTYMAi

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA 

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,090.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Avė- Tel.: LAfayette 3-8248

(i vakarus «ao California Avenue)

CHARLES ZEKASJ Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.
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Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustas iki $10,000.00, 
o namų paskolom duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6243 SOUTH WESTERN AVK CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7578
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2585 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 8-1023

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 44)104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT 

TOwnhall &31Š1-2
UNIVERSAL SAVINGS &

1800 SOUTH HALSTED STREET
HAyraarket 1-2028

CtCERO 50, ILLINOIS

LOAN ASSN.
CHICAGO 8, ILLINOIS

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės Įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinarisuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).
Rašykite dėl informacijŲ. Mūsų turtas arti $24,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. TeL: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki B.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

It

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofsses: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

WAibrook 5-9106 — RAndolph 6-1199 

DR. JONAS G. BYLA 
nervy - smegenŲ ligos, chirurgija 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615 

Konsultacija tik susitarus
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos;

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadieni pagal sutarti.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofise ir buto te!.: OLympic 2-1331

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 SO. 49th CT., CICERO
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, 131.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Ave. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195 

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIdIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVĖ.
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-07<2

DR. V. VILEIŠIS .
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

______Sekmadieniais uždaryta.______  

4# P. ŠILEIKIS, O. P. 
6W ORTHOPEDAS-PROTEZISTAJ

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2,9, HL

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAIį AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt 
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. (i. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Teš.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Akinių DirbtuvėOfisas ir
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt ir šešt 10 — 2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus, 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUf 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vak®"?.

rrrzvid

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu
viu Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5 8 v. v.

' Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1813 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 1042, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų CE 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
_____žeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1936 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
TeL: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—FRIDAY, MAY 16, 1958

Radijai, TV, Vėsintuvai 
MOKYKLĄ BAIGIANTIEMS 

dovanos ® Nuolaida ligi 16.
DUODAM IŠSIMOKĖTINAI. 

PRIIMAM SENUS • TAISOM
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

S Z

’“TtanTuš^
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darLus 
gyvenamųjų ir prekybos paštetų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas;

PRospect 8-2013 
7403 So. Western Ave. 

CHICAGO 36, ILL.

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI*

PERKRAUSI AU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882L.——

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kas dieną: pannadieni iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
ka? pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro, i 
Sekmadieni iš radio stoties W0PA. i 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
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Chicago] 87 ankščiau 0, 
Antarktikoje 97 zenraii

Peeritą trečiadienį, gegužės 
14 d. 4 vai. popiet temperatūra 
Chicagoje pasiekė 87 la;psnius 
ir išbuvo apie 8..- laipsnių iki vė
lybo vakaro. 1 ik 1932 metais ge- 
gafės 14 d. temperatūra buvo 
pasiek.u. i 83 laipsnius. Taigi sie
ra et pasiektas rekordas.

Sherman pk. lagūnose 
jau prigėrę 20 vaikų?

Chicagos parkų superintenden
tas George Donogue liudydamas 
dėl dviejų vaikų nuskendimo pe
reitą sekmadienį, pasakė, kad 
SI:e ‘man parko lagūnose jau yra 
prigėrę nemažiau kaip 2'0 vaikų. 
Paskutinis nuskendimas buvęs 
1953 metais. Kaip ateityje iš
vengti lokių tragedijų, superin- 
ende.itas mano, k d reiktų iš
lik i žvyru lagūnų krantus, kad 
vaikai staiga į vandenį neįkris
tų.
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HELF WANTED — MALĖ , Ri=mL fcSfATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Darbininku Reikia Namai, Žemė — Pardavimui  — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

REIKALINGAS žmogus prie pataisy
mo namų. John Seibutis, 1840 South 
Halsted St. CAnal 6-5821.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Tuo tarpu iš Antarktikos (pie
tinio ašigalio) telefonu praneša, 
kad ten tuo pačiu metu buvo 
79 laipsniai žemiau nulio ir to
kia temperatūra ten skaitoma 
gara “švelni”. DeWitt Brown
field, 24, iš Oak Park, Chicago, 
yra amerikiečių mokslininkų 
grupėje Antarktikoje, kur tar
nauja meteorologu ir sykį per 
mėnesį per 9,000 mylių pasikal
ba per radio telefoną su savo 
motina. Jis pasakė, kad pietų 
ašigalyje šiuo metu yra tamsi 
naktis ir temepratūra, jau buvo 
nukritusi iki 97 laipsnių.

Sako, Nixono puolimai 
buvę valdžiai žinomi

Kiek keleiviu galima 
zežds automobilyje

Valstybės sekretorius Charles 
F. Carpentier praneša, kad as
menys, turintieji station wagon 
automobilius, gali juos naudoti 
kaip, kelevinius automobilius 
.(passenger cars), su sąlyga, kad 
jais nevažiuos daugiau kaip 7 
žmonės ii' nebus gabenama važ
ma. Visi, kas nori savo station 
wagon automobiliais vežti dau
giau kaip 7 asmenis arba jais 
gabenti prekes, privalo gauti 
leidimus kaip .antros divizijos 
vežimams.

suteikė Mikui Kūjui ekonomijos 
mokslų magistro laipsnį. M. Kū
jus yra baigęs 1937 m. Vyiauto 
Didž. universiteto lituanistikos 
skyrių. 1951 m. baigė Vokietijo
je Ei langeno • universitete eko
nomijos mokslus, .šalia studijų 
p. Kūjus dalyvauja uoliai ir vi
suomeniniame gyvenime ir va
dovauja jau keli metai Mažosios 
Lietuvos Lietuvių draugijai Chi
cagoje.

—Chicagos latvių futbolo ko
manda. žaidžia draugiškas rung
tynes su F. C. Lituanicos antra
ja kom. Rungtynės. įvyks Mar
quette Parko aikštėje, 6900 So. 
California, gegužės 17 d.2 vai. 
popiet. Po šių rungtynių Litua
nicos pirmoji kom. išbandys jė
gas su Chicagos vengrų futbolo 
rinktine. Ta pačia proga klubas 
rengia linksmą pobūvį, kuris 
įvyks Vyčių salėje, 2457 West 
47th st. Visiems įėjimas laisvas. 
Pradžia 8 vai. vakare.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKIA merginos ar moters gyventi su 
pusiau invalidu farmoje Tinley Parke. 

KEllog 2-4706

HcRbuNAL 
Asmeny Jleškp _ _

PASITURINTI NAŠLĖ NORI SUSIPA
ŽINTI vedybų tikslu su rimtu vyru, 
ne jaunesniu, kaip 60 metų amžiaus. 
Rašykite: Naujienos, 1739 Š. Halsted 
St., Chicago 8, Ill. Box 4759.

STASĖ BARKAUSKAITĖ, gyv. Kaune, 
ieško MYKOLO BALNAIČIO, Kosto 
sūnaus. Pranešti: Povilas Mudrovas, 
3723 S. Union Avė. FRontier 6-5661.

STASIO VINKAUSKO, Juozo sūnus, 
apie 45 m. amžiaus, tariamai gyvena 
Chicagoje, prašo atsiliepti Kazimiera 
Tonskevičiūtė, 4215 S. Campbell Avė., 
Chicago 32, Ill. YArds 7-0999.

PASITURINTIS VYRAS 
nori susipažinti vedybų tikslu su 
pasiturinčia moterim 60-65 metų 
amžiaus. Rašykite:

Naujienos, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill. Box 4761

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

2 AUKŠTŲ mūrinis, 2-5 kmb., 3 mie
gamieji, gyvenamasis ir didelė virtu
vė, 2 kmb. rūsyje. Lotas 30x125; 2 
auto garažas. Karštu vandeniu šildy
mas visame name. Automatinis karš
tam vandeniui šildytuvas visam na
mui. Arti 71st ir Campbell Avė.

WAlbrook 5-5369

Pietų Amerikos reikalų žino
vas, Chicagos universiteto prof. 
J. Fred Rippley pareiškė, kad 
demonstracijos prieš viceprezi
dentą Nixona Peru ir Venecue- 
loje buvo arba su tų kraštų val
džių žinia, arba net jų paskati
namos. “Atrodo, kad Peru ir Ve- 
necuela vadovauja Lotynų Ame
rikos nepasitenkinimui prieš 
JAV dėl žibalo, švino, cinko ir 
vario importo sumažinimo”.

Tikslus Suderinimas

Skraidysim erdvėmis 
“maždaug už 5 metų”

Norman Paterson, inžinierius 
ir mokslininkas iš Burbank, 
Cal., kalbėdamas Northwestern 
universitete Chicagoje pasakė, 
kad erdvės stotys su žmonėmis 
bus jau pastatytos ir paleistos 
aplink žemę 1963 metų gale. 
“Ir aš pranašauju, kad dar 1962 
melais tarpplanetariniais instru
mentais bus atliekami tyrimai 
visoje saulės sistemoje”, jisai 
pridūrė. Platformos su žmonė
mis galės pradėti skraidyti, kai 
tik tarpkontinentiniai balistiniai 
svediniai Atlas ir Titan bus pri
taikinti operacinių vežimų tiks
lams.

Vaižganto minėjimas 
Chicagoje

Praėjusį sekmadienį Jaunimo 
Centre įvykęs Tumo-Vaižganto 
minėjimas buvo gražus mūsų vi
suomenės bendradarbiavimo pra- 
giedrulys. Minėjimą ruošė visų 
lietuviškų organizacijų astovų 
rinktas komitetas, į kurį įėjo B. 
Babrauskas, P. Jurkštas, A. Bi
liūnas, L. Šmulkštys ir kun. J. 
Vaišnys, S. J. Komiteto darbas 
vyko labai sklandžiai.

Pilna salė žmonių dalyvavo 
minėjime, kuris buvo kultūrin-

RENTING IN GENERAL
,,, - . .Nuomos

NEMOKAMAI: 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

7 METŲ 6 kmb. mūr. rezidencija 
Marquette Pk. prie gero susisiekimo. 
Šildymas gazu. $21,000. A. Katilius.

TIK $14,750. Stiprus 6 kmb. mūr. 
bungalow. Pastogėj dar 1 kmb. Karš
to vandens alyva šildymas. Prie Mar
quette Pk. kolonijos. Arti mokykla, 
bažnyčia, parkas. A. Sirutis.

PO TĖVO MIRTIES vaikai parduo
da 3x4 ir krautuvės mur. namą su 
gretimu sklypu. Namas geram stovy. 
Karšto vandens šildymas. Lietuviška 
kolonija. Pigus. H. Plaušinaitis.

30 AKRŲ MIŠKO, 2 a. (5 mieg.) ge
ras mūr. namas, dvigubas mūr. gara
žas. Ant didelio ežero kranto, prie 
US 6, apie 135 mylios į rytus nuo 
Chicagos. Tiktai $16,500. Savininkas 
duoda paskolą-morgičių. A. Rėklaitis.

3x5, MŪR. Marquette Pk. Platus 
sklypas. 3 karų mūr. garažas. $38,000. 
A. Katilius.

¥2 AKRO ŽEMĖS, 5 kmb. 5 metų 
gražus namas. Į Chicagą busas kas 
pusė valandos. Tik $14,000. A. Sirutis.

ARTI PARKO 6 kmb. mūr. bunga
low su ekstra įrengtu apšildomu kmb. 
atikoj. šildymas karštu vandeniu. Pro
ga pirkti už $17,500. A. Linas.

P/2 AUKŠTO mūr. Marquette Pk. 4 
kmb., porčiaus kmb. ir vonia žemai, 
2 kmb., tualetas, prausyklė, dušas 
viršuj. Gazo šildymas, garažas. Pusė 
bloko nuo parko. A. Rėklaitis.

GERAI PRIŽIŪRĖTAS namas prie 
62nd ir Maplewood, 2x5.—$30,000. A. 
Katilius.

PRIE MARQUETTE Pk. kolonijos 
puikus šviesių plytų, stiprus ir gerai 
išlaikytas apartm.: 3x4, 3x3, be to, 
dar 2 krautuvės. Moderniškos vonios.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

Virtuvėse sienų spintelės. Šildymas 
karštu garu-stokeriu. Rūsio apsauga 
nuo potvynio. $820 mėn. pajamų. Kai
na 7 kart met. pajamų. A. Sirutis.

5 AKRAI geros žemės, 5 kmb. ge
ras namas, rūsys, centr. šildymas, ga
ražas. Traktorius ir kiti ūkiški įran
kiai. Vaisiniai ir dekoratyviniai me
džiai. Arti Chicagos ir prie didelių 
kelių. $17,500. A. Rėklaitis.

5 ¥2 KMB. mūr. 2 metų bungalow, 
72nd ir Claremont. Šildymas gazu. 
Apsauga nuo potvynio. Dvigubi lan
gai. $23,500. A. Katilius.

NETOLI KAZIMIERINIŲ graži 6 
km'b. rezidencija. Gazo šilima. 2 auto 

1 garažas. 80 pėdų sklypas. Vaisiniai 
medžiai. Graži apylinkė. Geras susi
siekimas. $17,000. A. Sirutis.

6 IR 5 KMB. mūr. Visi gražūs, di
deli kmb., virtuvių sienos išklotos 
plytelėm. Švarus rūsys. Karšto van
dens alyvos šildymas. Dvigubas gara
žas. Gera apylinkė. Arti 77th ir Aber
deen. $29,500. A. Rėklaitis.

PRIE SHERMAN Parko 5x4, mūr. 
apartm. Aut. alyvos šildymas garu. 
Alum, langai-sieteliai. Namas ypatin
gai geram stovyje. Moderniškos vo
nios. $400 pajamų į mėn. $36,800. 
A. Sirutis.

ŠVARUS, JAUKUS 6 didelių, švie
sių kmb. mūr. bungalow ramioj Mar
quette Pk. vietoj. Gazo karšto vandens 
šildymas. Puikus rūsys. Alum, langai. 
Savininkas turi greit parduoti. Bar- 
genas! $19,900. A. Linas.

2 MŪR. NAMAI ant vieno sklypo 
Bridgeporte: 6-6-5 ir 4 kmb. Šildymas 
gazo pečiais. $20,000. A. Rėklaitis.
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
8 butų 2 aukštų mūrinis deluxe' 

namas, atrodo kaip naujas! Senatvė 
priverčia parduoti, ar mainys į bun
galow arba 2-4 butų namą. Dėl apžiū
rėjimo kreipkitės: 4120 W. 63rd St.

PO 7- 0455 — Steve Gerlich

7231 S. WESTERN AVE. 5 ¥2 kamb. 
mūrinis bungalow. Dėl vyro mirties 
parduosiu tik už $13,600. HEmlock 
4-2012. Dėl paskolos kalbėk su Mr. 
Kovai.

SAVININKAS parduoda 4 kmb. me
dini Cape Cod, padidinamas, apkal
tas, 40 pėdų sklypas, pilnas rūsys, 
gazu šildymas, cyclone tvora. $13,500. 
12230 S. Aberdeen. Interocean 8-8062

BRIGHTON Parke medinis 2 butų, 4 
ir 4¥2 kmb. 2 karų garažas. Centrali
nis šildymas karštu vandeniu alyva. 
46-ta gatvė S. Talman. Kaina $14,500. 
Telef.: GR 6-6107.

PRIVATŪS žmonės nori nupirkti nuo 
4 iki 6 butų namą pietvakarinėje da
lyje. Rašykite: Naujienos, 1739 So. 
Halsted St., Box 4760, Chicago 8, Ill.

BRIGHTON PARKE savininkas par
duoda 3 butų, 4-4-3 kmb., mūrinį na
mą; pirmame aukšte šildymas karštu 
vandeniu, 2 auto garažas. Kaina— 
$21,700. Teirautis nuo 10 vai. ryto iki 
7 v. v., 1-me aukšte. 3137 W. 40th St.

MARQUETTE Parke išnuomojamas 3 
kamb. butas ir uždaras porčius, suau
gusiom. 6632 S. Francisco. PR 8-6676.

MARQUETTE Pk. išnuomojamas ne
didelis butas beismonte, suaugusiems. 
6632 So. Francisco. PRospect 8-6676

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

SAVININKAS PARDUODA 4 butų po 
4 kamb. murini, pastogė, 2 auto gara
žas, šildymas gazu, arti mokyklos ir 
CTA traukinio bei busų. Gera apy
linkė. Arti Western Electric.

4248 W. Cullerton St. CR 7-4770

PARDUODAMAS namas su bizniu ge
roje vietoje, geras biznis, Brighton 
Parke. 4140 So. Maplewood Ave.

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jus negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

Namui galima išleisti 
penktadalį savo pajamų

Federal Housing administra
cijos komisionierius Norman 
Mason mano, kad namams įsigy
ti vidutiniškai galima leisti vie
ną savo pajamų penktadalį. Kaip 
statistika parodanti, šeima, tu
rinti tiek metinių pajamų, kad 
taksas atskaičius liktų dar $5,- 
300, gali išsimokėti $12,000 mor- 
gičių. Vidutiniškai naujus na
mus per FHA pirkusios šeimos 
pereitais metais turėjo metinių 
pajamų apie $6,632 ir gavo po 
$11,823 morgičių.

UNION DRUG CO.
The R EX ALL Store 

35th and HALSTED STREET 
(Šiaurrytinis kampas) 

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo^ 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666‘
Jonas Grinius, savininkas

Kas skaito “Naujienas” — 
Tiktai tiesą jose ras.

gas ir originalus, tikrai vaižgan- 
tiškas. Pamaldų metu išgirdo
me su nauju repertuaru ir sod
riu balsu solistę Romą Mastienę, 
akompanuojant A. Nakui. Kun. 
J. Vaišnys, S. J. pamoksle iškė
lė kilnią Vaižganto asmenybę, 
dažnai kitų nesuprastą ir net 
persekiojamą bei šmeižiamą.

Tuoj po pamaldų buvo minė
jimas arba kaip jis buvo pava
dintas — susikaupimo valanda 
pagerbti mūsų tautos didvyriui 
Tumui - Vaižgantui, kuris nuo
širdžiai mylėjo Lietuvą ir kiek
vieną lietuvį, nors jis bebūtų ir 
skirtingų pažiūrų. Programa vy
ko sklandžiai ir originaliai be jo
kių pranešinėjimų ir plojimų. 
Trumpai, bet įdomiai ir turinin
gai apie Vaižgantą kalbėjo kun. 
F. Kapočius, B. Babrauskas ir J. 
Jurkūnas. Tarp kalbų buvo įter
ptos ištraukos iš Vaižganto kū
rybos, kurias skaitė p. A. Rūko 
paruoštos studentės: E. Brazy- 
tė, V. Krištolaitytė ir I. Palio- 
kaitė.

Sceną puošė A. Varno pieštas 
Vaižganto portretas su labai pa
prastomis, bet originaliomis K. 
Varnelio dekoracijomis. Prie 
scenos papuošimo prisidėjo ir bi- 
rutietės. Visiems šio minėjimo 
talkininkams komitetas taria 
nuoširdžią padėką.

IŠNUOMOJAMAS DIDELIS, šviesus 
kambarys su virtuve. 7228 S. Talman.

IŠNUOMOJAMAS kambarys labai ge
ram stovyje, prie mažos šeimynos.

6930 So. Maplewood Ave.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas.
Teiraukitės Victory 2-7871.

BUSINESS CHANCES

MAŽAS groserio biznis skubiai par
duodamas dėl nesveikatos, už geriau
sią pasiūlymą. 5 kambariai užpakaly. 

6037 So. Homan Ave.

GREIT NORIU'.PARDUOTI arba iš
nuomoti taverną su namu arba be 
namo, dirbtuvių rajone, įėjimai iš 2 
gatvių. Patyrę /biznyje darys gerą 
pelną. Susitarsime vietoje. Priežastis 
—liga. 549 W. 18th St. CAnal 6-8422.

TAVERNA ir mūrinis kampinis namas 
skubiai parduodamas dėl ligos.

3800 So. Wolcott Ave.

IŠNUOMOJAMA patalpa, tinkama rū
bų valyklai, batų dirbtuvei arba kir
pyklai. 4648 So. Sacramento Ave.

Virginia 7-9529

BRIGHTON PARKE
$3,000 ĮMOKĖTI

Med. 2 po 5, 37 pėdų sklypas, mod. 
vidus, prie gero susisiekimo.
$5,000 ĮMOKĖTI

Med., 2 butai, 4 ir 5 kamb. Pečiais 
šildymas, gražios išvaizdos namas, arti 
kryžminio susisiekimo.
$5,000 ĮMOKĖTI

Mūr., 2 butai ir siuvėjo dirbtuvė, 
gera vieta, arti Marquette parko.
$6,000 ĮMOKĖTI

Med. 2 po 4 kmb., centr. šildymas, 
garažas, šviesus medis, geras plaste 
ris, naujas garažas.
$7,000 ĮMOKĖTI

Mūr. 2 po 4, centr. šildymas, šva 
rūs kambariai, geras garažas.
$8,000 ĮMOKĖTI

Du po 6 mur., centralinis šildymas, 
garažas, viskas modemiška.
$9,000 ĮMOKĖTI

Mūrį 2 po 6, centr. šildymas, gara
žas, dideli kambariai, gera vieta Gage 
Parke

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet kokį nekilnojamą turtą gre! ji 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai pe 
mūs 4 įstaigą. Parūpiname paskolą, ii 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikiu 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-545L

MARQUETTE PARKE
1 buto mūrinis namas, moderniški 

6 kamb., nauji įrengimai, gazu šildo
mas, garažas. Kaina $19,900.

2 BUTŲ naujas mūras, gražūs, švie
sūs 5 kamb. modern, butai, sausas 
aukštas rūsys su apsauga nuo potvy
nio,.. platus sklypas. Kaina $32,000.

ELEGANTIŠKAS MŪRAS, $33,800. 
Vienų metų senumo. Specialisto sau 
statytas 7 kamb. namas ir garažas. 
Apie 50 pėdų aptvertas sklypas, puoš
niai įrengtas sausas rūsys, vertingi 
priedai. Savininkas apleidžia miestą.

5 BUTŲ mūras, arti $5,500 pajamų 
metams, mažos išlaidos. Namas gerai 
sutvarkytas. Vertas rimto dėmesio. 
Kaina $46,600.

CICERO—8 kmb. rezidencija, karštu 
vandeniu gazu šild., 37 pėdų sklypas. 
Taksų tik $112. Kilimai. Bargenas — 
$13,900 — $4,000 įmokėti. Svoboda, 
6013 Cermak — Bishop 2-2162

NAUJAS NAMAS ant 100x135 pėdų 
loto, 4 kambarių ranch stiliaus, pri
jungtas garažas. 5060 So. 12th Avė., 
La Grange, Illinois.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

80 AKRŲ pirmos rūšies pieno ūkis, 
34 galvijai, geras 7 kambarių namas, 
vonia, alyva kūrenamas furnas. Nau
jas šilo, barnė, vištydė, garažas, aruo
das. Mrs. Hanna Pogatetz, Medford, 
Wisconsin.

200 AKRŲ žemės, dideli, moderniški 
pastatai, 30 melžiamų karvių, 8 jau
nos telyčios. Parduodama su pašaru, 
mašinerijomis. Savininkas John Lato, 
Athens, Wisconsin.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

Amerikos Lietuvių Piliečių 
pos klubo susirinkimas įvyks sekm.,
gegužės 18 d., 1 vai. popiet, Holly
wood svet., 2417 W. 43rd Street.

—P. J. Petraitis, rast.

BRIGHTON PARKE pasirinkimas 
iš trijų: 2 aukštų mūriniai, 2 po 4 ir 
2 kamb. butai rūsyje. Alyva karštu 
vandeniu šildymas. 2 mašinų garažas. 

Pašai- Kaina $22,500.
PRIE BRIGHTON PARKO 2 aukštų

Išsiųsime j Lietuvą

MEDINĖ rezidencija, 6 kamb. Gazu 
šildoma, garažas, arti parko. $14,500.

K. VALDIS 
REAL ESTATE 

2655 West 69th Street 
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

PAINTERS AND DECORATORS 
Maijavotojai ir Popieriuotojai

PAGRAŽINAME NAMUS: dažome iš 
oro ir vidaus. Sienas išlipdome popie
riais ar klijonkėmis ir atliekame visus 
kitus namų taisymo darbus. Darbas 
geras; pigi kaina. Skambinkite vaka
rais S. Jonaičiui, Livingston 84650.

CONTRACTORS - BUILDERS
Namy Statytojai ir Taisytojai

MIDLAND,
Savings and Loan

*.V

<■

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KuLONJU 
SAUGIAUSIA IR 

į PELNINGIAUSIA 
3 TAUPYMO 
' BENDROVE

4033 Archer Avenue t»i. LA3-Č719
AUGUST SALDUKAS Prezidento*

PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS - 
SPECIALIOS NUOLAIDOS

Chicaga griauna ir stato
Miestai auga griovyba ir sta

tyba, aiškina Chicagos planuo
tojai, kurie pernai nugriovė 152 
pavojingus namus ir šiemet jau 
67. 1956 m. buvo išduota leidimų 
nugriauti 484 namus, 1957 m. 
755 namus, o bendrai Chicago 
Land Clearing komisija per 1957 
metus pašalino 1,298 pastatus, 
kurių vietoje statomi nauji, mo
dernūs gyvenamieji namai ir 
prekybos bei pramonės pastatai.

visokių rūšių siuntinius, Jūsų 
atgabenamus arba pas mus su
daromus, pvz., įvairių drabužių 
(kostiumų, suknelių ir t..), ra
šomų mašinėlių, akordeonų, dei
mantinių stiklui rėžtukų ir kitų 
įvairiausių prekių. Patarnavi
mas greitas, nebrangus ir sąži
ningas.

Prašome įsitikinti!

PARCEL SERVICE
3322 S. Halsted St., Chicago, I1L 
Tel.: YArds 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose). (Sk.)

MOTERŲ IR VYRŲ DĖMESIUI

mūrinis, 5 ir 6 kamb., 2 mašinų gara
žas. Paskubėkit, kaina žemiau $16,500.

GAGE PARKE 5 kamb. mūrinis— 
$16,900; 6 kamb. mūrinis—$17,900.

MARQUETTE PARKE 6 kamb. mū
rinis — $18,900.

6 KAMB., uždari porčiai, galimybė 
ketvirtam miegamam. Modernios^ vo
nios ir kabinetinė virtuvė, 2 mašinų 
garažas — $18,500.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

a

5 gabalų, 36”x60”, 
DINETTE ...... $4950

Miegamoji sofa, kėdė 
otomanas už $ 14995

PIRKĖJAS GAUS 
GERĄ DOVANĄ.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0.i

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Erdvėse oras žymiai 
tirštesnis, nei manyta

Prof. Theodore E. Sterne iš 
Smithsonian astrofizikos ob
servatorijos, sako, kad pirma
sis Amerikos satelitas Explo
rer I “pranešė”, jog žemės at
mosfera 229 mylių aukštumoj 
yra 14 kartų tirštesnė, kaip 
buvo iki šiol mokslininkų ma
nyta. Ir rusų “sputniko” žinio-

Pigių ir skoningų suknelių ga
lite įsigyti Liusės suknelių krau
tuvėje, 3305 So. Halsted Street.

Gausus pasirinKimas namų ir kitokn 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži 
ningas ir teisingas patarnavimas.

KUTRA - NORKUS REALTY

2405 West 51st Street

REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030 
Namų — J. Kutra, RE 7-7321

A. Norkus, PR 8-3579

TAI BENT PIRKINIAI!
MARQUETTE PARKE, mūrinis na

mas, 4 po 5 kamb., rūsys po visu na
mu, naujas centralinis šildymas alyva,
2 butai po 2 miegamus ir 2 butai po
3 miegam. 60 pėdų lotas su vaisme
džiais, mūrinis garažas, butas pirkė
jui ir namas daugiau, negu pats mo- 
kasi, įmokėjus $7,000. Nepraleiskite 
progos, nes retas pirkinys.

BRIGHTON PARKE puikus mūri
nis, 2 po 5 su trimis miegamaisiais 
ir 4 kamb. butas rūsyje. Naujas cen
tralinis šildymas, garažas, 50 pėdų 
lotas su vaismedžiais ir gėlėmis. Įmo
kėti apie $6,500.

GAGE PARKE nepaprastai puikus 
6 kamb. mūrinis bungalow su ekstra 
3 kamb. viršuje, rūsys po visu namu, 
centralinis šildymas alyva. Įmokėti 
apie $3,000. Pilna kaina $16,500.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454 

Rezidencija WAlbrook 5-1953

DIDŽIAUSIAS BARGENAS 
CHICAGOJE

Tik už $14,500 trijų butų namas. 
Metinių pajamų $1,800. Įmokėti gry
nais tik $2,000. Labai gerame stovy
je. Arti 27th ir Normai. Paskambin
kite savininkui CAnal 6-1640.

BRIGHTON PARKE mūrinis su rū
siu ir pastoge ant 50 pėdų sklypo, 2L Ui V C J Uz JL J.CXJLO ulU. 11 ptXDlvgC ClllU UV JJCvlUL Olxljr d

chiraon 8 TU TpI • T A 3-2021 |P° 5 < miegami) ir 4 kmb. Savininkui Chicago «, 111. lel.. LA <5 ZUZ1. centralinis šildymas. Garažas. Bus pri-
Didelis pasirinkimas. Be to,
siunčiame žmonių atneštus ir 
pas mus supirktus siuntinius: 
maistą, vaistus, medžiagas, ava
lynę į Lietuvą ir kitur iš Angli
jos ir Švedijos, kur medžiagos 
pusiau pigesnės, o vaistai kai
nuoja apie ketvirtadalį. Gavėjui 
nereikia nieko primokėti. Pav., 
6 vyrišk. kostiumams medžiaga

imtas rimtas pasiūlymas.
BRIDGEPORE geras mūrinis, 6 po 

4, serganti našlė turi greit parduoti.
13 BUTŲ apartmentinis, $12,000 pa

jamų. Kaina $56,000.
64th IR PAULINA, mūrinis, 5 ir 6, 

naujas centralinis alyva šildymas, rū
sys, garažas, alumininiai langai. Tik 
$16,000.

MARQUETTE PARKE puikus mūri
nis 614 didelių kambarių bungalow, 
garažas. $19,000.

CICEROJE PALIKIMAS — Skubiai 
reikia parduoti dviejų aukštų po 6 
kamb. namą, uždaryti porčiai, šildy
mas gazu, 2 atskiri boileriai, geltonų 
plytų frontas, gražus beismontas, 2 
karų garažas. 1612 S. 48th Ct., Cicero. 
Kreiptis pas savininką, 4437 So. Tal
man Avė. LAfayette 3-1924.

ATDARAS apžiūrėjimui šeštadienį ir 
sekmadienį nuo 12 iki 6 vai. 5 metų 
senumo mūrinis, 3 miegamų. Gazu 
šildymas, 2 auto garažas. $18,900. 
312 S. Yale, Addison, Ill. TE 4-8926.

mis patirta, kad 137 mylių 
aukštyje atmosfera buvo 9 
kartus tirštesnė, nei aviacijos 
mokslo buvo manoma.

su persiuntimų kainuoja $58.65. 
Pas mus sutaupysite laiką ir 
pinigų. —A. Kavaliauskas (Sk.)

4077 Archer Avė. LAfayette 3-3881

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

OAK LAWN apylinkėje naujas deluxe 
6 kmb. ranch namas ant % akro že
mės, 3 miegami, breezway, 2 mašinų 
garažas, 2 vonios, pilnas rūsys, base
board šildymas. Daug priedų. Savinin
kas, 9201 So. Oak Park Ave.

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Vaujl namai ir garažai, senų narna 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite'

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE 

HEmlock 4-5848

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ir senus namus 

Iš ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 54296

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
2515 WEST 42nd STREET 

CLiffside 4-8988 arba 
LAfayette 3-1209

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co, 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9535 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

KAZIO ERINGIO CALIFORNIA
SUPER SERVICE STATION

4824 So. California — VIrgini x 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime.

RBMKITH TUOS &IZNISRIU&
KURIE OARSIMAFŠ 

"NAUJIENOSE"
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